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1995. aastal, mil toona 
51-aastaseks saanud Kerstil pa-
haloomuline kasvaja avastati, 
riiklikke sõeluuringuid veel ei 
korraldatud. «Jõudsin lihtsalt 
õigel ajal arsti juurde,» mee-
nutas naine. «Perearst suunas 
mind uuringutele, mille käigus 
vaadati neerusid ja südant, aga 
kuskil midagi kahtlast ei lei-
tud, kuni onkoloogiakliinikus 
avastati, et mul on rinnavähk.» 
Algul arvati, et tegu on alles 
teise  staadiumiga, aga biopsia 
käigus selgus, et vähk on ju-
ba ka lümfidesse jõudnud ning 
oli vaja terve rind ära operee-
rida. «Kuigi kerge see ei olnud, 
võib nüüd siiski öelda, et kõik 
sujus rahulikult ja paranesin 
hästi – augustis saab sellest 
juba 28 aastat,» nentis Kers-
ti. Otsest põhjust pahaloomu-
lise kasvaja tekkel ta ei osa-
nudki leida. «Võib vaid öelda, 
et toona, 1990ndatel, oli ma-
janduslikult väga murranguli-
ne aeg ja minagi alustasin era-
ettevõtlusega,» meenutas nai-
ne. «Muidu ma ei ole stressa-
ja, aga sel ajal muresid jagus: 
palgad vaja maksta ja kõigega 
hakkama saada, nii et närvee-
risin ikka väga palju. Siis arva-
tigi, et võib-olla põhjustas vähi 
tekke närvisüsteemi ülepinge.» 

Isikliku kogemuse tõttu puu-
dutab vähiga seotud temaatika 
Kerstit vägagi. «Nii olen oma 
pere nooremaid liikmeid palu-
nud, et kui nende sõeluuringu 
aasta tuleb, nad seda kindlas-
ti jälgiksid ja kontrolli lähek-

sid, sest rolli võivad mängi-
da ju ka geneetilised tegurid,» 
märkis ta.

Eesti naised töötavad 
kaua

Kerstile on sõeluuringute 
teema ka seepärast oluline, et 
tema tutvusringkonnas on kaks 
naist, kel avastati pahaloomu-
line kasvaja alles sõeluuringu-
te sihtgrupist välja jõudnud va-
nuses. «Üks proua on minust 
kaks aasta vanem ehk saab 
nüüd 82aastaseks,» tõi Kersti 
välja. «Tema oli just 80-aasta-
seks saamas, kui läks perears-
ti juurde, ilma et tal oleks oma 
rindadega vähimaidki kaebusi 
esinenud. Arst aga tegi vere-
proovi, seejärel vaatles teda, ja 
ta suunati mammograafi juur-
de, kus selguski, et rinnas on 
vähk.» Temal läks ses osas häs-
ti, et vähk oli alles teises staa-
diumis. «Rind muidugi operee-
riti ja pärast sai ta veel ravi, 
aga praegu on tal kõik hästi,» 
rõõmustas Kersti. «Kui inime-
sele antakse ikkagi aastaid elu 
juurde, tähendab see meie eas 
välja palju.»

Teisel Kersti tuttaval nii hästi 
ei läinud. «See proua oli 73-aas-
tane ja sõeluuringute sihtgru-
pist samuti väljas,» mainis 
Kersti. Kui vähk avastati, oli 
asi juba väga tõsine – tal olid 
juba metastaasid ja täna te-
da enam elavate kirjas ei ole.

«Need kaks näidet panid 
mind mõtlema, kas sõeluurin-
gud ikka peaksid tänapäeval 
lõppema nii varakult,» nen-
tis Kersti. «69 aastat on va-
nus, kus naised lähenevad al-
les mõttele, et võiks koju jää-
da – kuigi pensioniiga on kät-
te jõudnud, paljud ju töötavad, 
ja meil ei ole ka tööjõudu nii 
palju, et peaks paluma kõiki-

gestumise ja suremuse vähene-
miseks peaks sõeluuringul osa-
lema vähemalt 70% kutsutud 
Eesti naistest. 2022. aastal osa-
les tervisekassa andmetel rin-
navähi sõeluuringutel 63% kut-
sututest ehk ligi 55 000 naist, 
mis oli kõigi aegade rekord. 
Veel aasta varem – 2021. aastal 
– osales uuringul aga vaid 58% 
kutsututest. 2022. aasta andme-
te järgi oli kõige madalam osa-
lus Ida-Virumaal ja seda kõikide 
vähipaikmete sõeluuringute 
korral. Kõige suurem rinnavähi 
sõeluuringust osavõtt oli 2022. 
aastal aga Saaremaal (75%) ja 
Viljandimaal (72%).

Olgu võrdluseks öeldud, et 
Soomes käib sealse vähiregistri 
andmetel emakakaelavähi sõel-
uuringutel umbes 70% kutsutu-
test ja rinnavähi sõeluuringutel 
isegi üle 80%. Üle 75% kutsutud 
naistest käis sõeluuringul Taa-
nis, Hollandis ja Ühendkuning-
riigis. Meist väiksem hõlmatus 
oli Ida-Euroopa riikides (Ru-
meenia, Bulgaaria, Slovakkia). 

Õigupoolest oli juba 2018. 
aastal, mil uuendati rinnavä-
hi sõeluuringu organisatoorset 
mudelit, arutlusel, et põhjenda-
tud oleks ka sihtrühma vanu-

sepiiri tõstmine. Toona jäi see 
tegemata peamiselt seetõttu, et 
kutsutava sihtrühma osalusak-
tiivsus oli väga madal, mistõttu 
esmalt sooviti keskenduda te-
gevustele, mis tõstaksid määra-
tud sihtrühma osalusaktiivsust.

Eakamad on  
kohusetundlikud

Kersti Sepandi on veendu-
nud, et vanemaealised oleksid 
uuringutest väga huvitatud ja 
ühtlasi käituksid ka kohuse-
tundlikult. «Inimene tavaliselt 
ju ei lähe arsti juurde kui tal ei 
ole just halb olla, kui tal ei ole 
palavikku või kurk ei valuta,» 
mõtiskles naine. «Nooremana 
– kui on pere, töö ja lapsed –, 
tunned ehk küll, et oled väsi-
nud, aga sa ei võta seda kuigi 
tõsiselt, ja see on väga inim-
lik. Kui palju me ju tegelikult 
ravime end kodus – jõuab jäl-
le reede õhtu kätte, teeme väi-
kese ravikuuri, ja esmaspäeval 
taas tööle! Varases staadiumis 
vähk endast märku ei anna ja 
seega on sõeluuringul osale-
mine väga oluline ka kaebus-
te puudumisel.»

Poliitikahuvilisena hoiab 
Kersti end uudistega igati kur-

sis, lugedes ajalehti ja kuulates 
saateid, ning tal on väga raske 
uskuda, et meie valitsus nii küü-
niliselt vanematest inimestest 
mööda astub. «Tervishoiusüs-
teem vajaks reformi ning muu-
hulgas peaks muutuste sekka 
kuuluma ka sõeluuringute va-
nusepiiri tõstmine, ja mitte ai-
nult rinna- ja emakakaelavähi 
osas,» on ta veendunud. «Ka 
meestel oleks vaja sõeluurin-
guid – meiegi peres tuleb kõi-
ki neid asju tõsiselt jälgida, 
sest mehed ju ei taha arstide-
ga väga tegemist teha. Jäme-
sooleuuringule mehi küll kut-
sutakse, kuid ka eesnäärme-
ga on meestel tõsised problee-
mid. Vähivorme levib nii pal-
ju ja haigestutakse paraku vä-
ga tihti. Sõeluuringud võiksid 
paljusid päästa!»

Vanusepiir on päevakorral 
ka mujal riikides 

2021. aasta auditis «Paha-
loomuliste kasvajate avasta-
mine ja patsiendi ravile suu-
namine» tõi riigikontroll väl-
ja, et Eestis avastatakse vähk 
liiga hilja – näiteks ainult u 
29% emakakaelavähist, 35% 
jämesoolevähist ja 49% rin-
navähist avastati 2018. aastal 
haiguse algjärgus. Enne 2021. 
aastat kutsuti emakakaelavähi 
sõeluuringule naisi vanuses 30-
59 aastat.

Tänuväärne on Eesti Pensio-
näride Ühenduste Liidu (EPÜL) 
juhi Andres Ergma algatus tõs-
ta uuringute vanusepiiri vähe-
malt 74. aastani, mis on ka Eu-
roopa Komisjoni soovitus. «Se-
da soovitust ei ole sotsiaalmi-
nisteerium siiani arvestanud,» 
tõdes Ergma. «Tean, et Root-
si parlament arutas probleemi 
mõned aastad tagasi. Soomes 
kogutakse praegu rahvaalgatu-
se korras allkirju sõeluuringut 
vanusepiiri tõstmiseks 74. elu-
aastani. Üle 70-aastaseid kut-
sutakse rinnavähi sõeluuringu-
le näiteks Prantsusmaal, Itaa-
lias ja Hollandis.

Euroopa Komisjon on 
toonud välja, et 
mammograafia 
pakkumine 
70-74-aas-
tastele nais-
tele vä-
hendaks 
rinnavä-
hist põh-
justatud 
suremust 
690 juhu 
võrra 100 
000 elaniku 
kohta. «Vanuse-
piiri on vaja tõsta ka 
seetõttu, et pooled kutsutu-
test nooremas eas ei käi uurin-
gutel, mille tõttu kasvaja avas-
tamine jääb vanemasse ikka,» 
rõhutas Andres Ergma. «Kuna 
rinnavähki haigestumus on Ees-
tis kõrge ka vanusevahemikus 
70-74 eluaastat, peaks vanuse-
piiri tõstma kuni 74. eluaasta-
ni,» nõustus ka Eesti Vähiliidu 
nõukogu esimees ja Põhja-Ees-
ti Regionaalhaigla onkoloogia- 

ja hematoloogiakliiniku onko-
loog-ülemarst Vahur Valvere. 
Sotsiaalministeeriumi juurde on 
moodustatud vähi sõeluuringu-
te sihtrühm, mille ülesandeks on 
kinnitada sõeluuringute muuda-
tusi ja sihtrühmade muutmise 
ettepanekuid, sh ka rinnavähi 
sõeluuringu vanusepiiri tõstmist 
ehk eakamate naiste pääsemist 
sõeluuringutele. «Kuulun ka ise 
vähi sõeluuringute sihtrühma, 
esindades Eesti Vähiliitu, ning 
olen teinud töögrupile ettepa-
neku rinnavähi sõeluuringule 
kutsutavate vanusepiiri tõsta 
kuni 74. eluaastani,» kinnitas 
teenekas onkoloog.

Lisaks on välja käidud mõ-
te nihutada eapiiri emakakaela-
vähi puhul, mille sõeluuringud 
on praegu ette nähtud vanuse-
rühmale 30-65 eluaastat. Siin 
oleks dr Valvere sõnul vaja TAI 
epidemioloogidega koos veel 
kord vanuserühmiti analüüsi-
da, kas vanuselist piiri oleks 
vajalik tõsta. 

Rinnavähi sihtrühma  
laiendatakse etapiviisiliselt

Sotsiaalministeeriumi ter-
visesüsteemi arendamise osa-
konna vähitõrje eksperdi Ma-
de Bambuse sõnul on sõeluu-
ringute sihtrühmi laiendatud 
järk-järgult, vastavalt tõendus-
põhisuse tekkimisele, tervise-
süsteemi võimekusele ja ravi-
kindlustuse eelarve võimalus-
tele. «Oleme vastavalt raha-
listele võimalustele rinnavähi 
sihtrühma 2018. aastast täna-
vuseni etapiviisiliselt laienda-
nud ja kui varem kutsuti sõel-
uuringule 50-62-aastaseid, kut-
sume sellest aastast täiemahu-
liselt 50-69-aastaseid naisi,» 
rääkis Bambus. «Emakaelavä-
hi sõeluuringus tehti ressursi-
mahukas metoodiline muutus 
alles 2021. aastal, mil hakati 
kasutama HPV-testi ja kutsu-
ma uuringule kuni 65-aasta-
seid naisi.»

Lisaks eelpool mainitud te-
gevustele on sotsiaalministee-
riumis praegu arutelul ka täp-

pisennetuse liitmine 
rinnavähi sõeluu-

ringute osaks ja 
seeläbi kaua-
oodatud esi-
meste per-
sonaalme-
ditsiini-
teenuste 
käivitami-
ne. «Juht-

rühm aru-
tab ka edas-

pidi võimalusi 
sõeluuringute sih-

trühmi veelgi laienda-
da, samuti terviskassaga ra-

halisi võimalusi selleks,» kin-
nitas Bambus.

Tervisekassa sõeluuringu-
te teenusejuht Maria Suurna 
lisas, et rinnavähi sõeluurin-
gu tegevusjuhendi töörühmas 
osalevad arstid, eksperdid, ra-
dioloogid ja TAI sõeluuringu-
te register ning seda juhib ter-
visekassa.

TÕRJUTUS: Miks küll eakad pole vähiuuringutele 
oodatud, kuigi vanusega haigusrisk kasvab?
«Olen tihti vaadanud ilusaid plakateid, kus õnneliku 
näoga inimene loetleb sõeluuringutele oodatud naiste 
sünniaastaid – kuni eluaastani 69,» tõdes mustamäe-
lanna Kersti Sepandi (79), kes aastaid tagasi ka ise vä-
hi seljatas. Kersti tundeid riivavad sedalaadi üleskutsed 
valusalt, sest kahel tema tuttaval daamil avastati paha-
loomuline kasvaja nimelt vanuses 70+, mil sõeluuringu-
tele enam ei kutsuta. Tänaseks neist üht enam elavate 
kirjas ei ole.

Pirita linnaosa valitsus 
korraldab 30. sünnipäeva 
puhul suve jooksul linna-
osa asumites mitmeid ta-
suta üritusi. 

1993. aastal moodustati tä-
napäevaste piiridega linnaosa-
de valitsused, millega toodi 
kohalik omavalitsemine lin-
naelanikele lähemale. Selle aja 
jooksul on elanike arv Piri-
tal kasvanud ligi 6900 pealt 
20 000-ni.

Linnaosavanema Kaido 
Saarniidu sõnul on Pirita su-
veüritused kohalikele elanike-
le ja kaugemalt tulijatele suu-
repärane võimalus  tähistada 
ümmargust sünnipäeva ja nau-
tida mitmekülgset meelelahu-
tust. Üheks suvekava tipphet-
keks on hoovikontserdid, kus 
saab kuulata kaunist muusikat 
värskes õhus. Kontserdid toi-
muvad linnaosa  asumites Me-
riväljal, Mähel ja Kosel ning 
esinevad tuntud artistid Tat-
jana Mihhailova-Saar, Getter 
Jaani ja Uku Suviste.

Lisaks muusikale pakub Pi-
rita rannas toimuv salsa ja bac-
hata trennide sari tantsuhuvi-
listele võimalust jalga keeru-
tada ja puusad liikuma saada. 
Vihma korral toimuvad tren-

nid vabaajakeskuses. Treenin-
gud on tasuta ning neid viib lä-
bi tantsukeskus Casa de Baile. 

Noortele spordisõprade-
le korraldab linnaosavalitsus 
koostöös jalgpalliklubiga Tal-
linna FCI Levadia suvehooajal 
tasuta treeninguid eri vanu-
segruppidele. Treeningud toi-
muvad Padriku spordiväljakul 
ning osalema on oodatud nii 
poisid kui ka tüdrukud. Li-
saks eelpool mainitule paku-
vad noored mitmeid vaba aja 
sisustamise võimalusi linna-
osa vabaajakeskuse Faceboo-
ki lehelt või veebilehelt www.
piritavak.ee 

Pirita-Kosel Kullese tee 5 
korraldab kohalik muusik Ai-
var Nurmik erinevale mait-
sele mõeldud mitmekülgseid 
aiakontserte, mille kava leiab 
www.piritakontserdid.ee 

Teletornis toimub esma-
kordselt öökino, kus saab näha 
filmi «Suvitajad», ning suve-
hooaja lõppakordiks kujuneb 
sealsamas toimuv perepäev, 
kus esineb Karl-Erik Taukar.

Suvekava lõpetab muinas-
tulede öö. Kavasse lisandub 
jooksvalt üritusi. Soovides 
Pirital toimuvaga kursis olla, 
tasub jälgida www.facebook.
com/piritalinnaosa 

Pirita kutsub oma 30. 
sünnipäeva puhul salsat 
tantsima ja vutitrenni

del pensionäridel koju jääda. 
«Ma olen seda meelt, et sõel-
uuringud peaksid jätkuma ehk 
umbes 75-78. eluaastani, igal 
juhul ulatuma kaugemale 68. 
eluaastast.»

Vanemad jäävad  
uuringukutseta

Tervise Arengu Instituudi 
(TAI) andmetel oli 2020. aas-
tal surma põhjustajatest teisel 
kohal pahaloomulised kasva-
jad. Nendest 6% moodustas 
rinnavähk, mis on kõige sa-
gedamini esinev pahaloomuli-
ne kasvaja naiste seas. Seetõt-
tu korraldatakse Eestis rinna-
vähi sõeluuringuid, kus kutsu-
takse sõeluuringule 50-69-aas-
taseid naisi iga kahe aasta ta-
gant. Emakakaelavähi sõeluu-
ringule kutsutakse 30-65-aas-
taseid naisi iga viie aasta ta-
gant. Jämesoolevähi sõeluu-
ringule on 60-68-aastased me-
hed ja naised oodatud iga kahe 
aasta tagant. Seega hetkel jää-
vad uuringukutseta vanemad 
naised. Samas haigestus Ees-
ti Vähiregistri andmetel aastal 
2019 vanuses 60-64 rinnaväh-
ki 169 naist 100 000 elaniku 
kohta ning vanusrühmas 70-74 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Kes on praegu vähiuuringutele oodatud?

• Rinnavähi tasuta sõeluuringule 
kutsutakse ravikindlusta-
tud ja ravikindlustamata 
naisi vanuses 50-68 
iga kahe aasta ta-
gant. Tänavu on kut-
sutud rinnavähi sõel-
uuringule kõik naised 
sünniaastaga 1955, 
1957, 1959, 1961, 
1963, 1965, 1967, 1969, 
1971, 1973.

• Emakakaelavähi sõeluuringule 
oodatakse ravikindlustatud ja ravi-
kindlustamata naised sünniaastaga 

1958, 1963, 1968, 1973, 1978, 
1983, 1988, 1993.
• Jämesoolevähi sõeluu-

ringule on kutsutud ra-
vikindlustatud ja ravi-
kindlustamata nai-
sed ja mehed sünni-
aastaga 1955, 1957, 
1959, 1961, 1963.

• Rinna- ja 
emakakaelavähi 

sõeluuringut tegevate ravi-
asutuste kontaktid ja mam-

mograafiabusside ajakava leiab www.
soeluuring.ee 

Pirita 30 ajakava 

• Hoovikontserdid 
10. juunil kl 18 Padriku 
mänguplatsil (Võsa tee 
26), esineb Tatjana Mih-
hailova-Saar. 8. juulil kl 18 
Kose pargi korvpalliplatsil 
(Rahvakooli tee 3), esineb 
Getter Jaani. 13. augustil 
kl 18 Mähe noortekeskuse 
õuealal (Mugula tee 17a), 
esineb Uku Suviste

• Salsa ja bachata  
tantsutrennid 
16. ja 30. juunil; 14. ja 28. 
juulil; 4. ja 18. augustil. Ta-
suta treeningud toimuvad 
Pirita rannas (kogunemi-
ne surfiklubi juures) kl 18-
19. Vihma korral tantsitak-
se Pirita vabaajakeskuses 
(Merivälja tee 3). 

• Lastehommikud 
Algus kell 12, kestavad 
tund aega ja on tasuta.  
11. juunil Merivälja pargi 
mänguplatsil, 25. juunil 
Võsa tee 26 mänguplatsil, 
9. juulil teletorni õuealal, 

23. juulil Lillepi pargi män-
guplatsil, 13. augustil Kose 
pargi mänguplatsil,  27. 
augustil Mähe vabaaja-
keskuse õuealal.

• Noorte jalgpallitreeningud  
12. juunil 6-10-aastased, 
19. juunil 10-14-aastased, 
24. juulil 6-10-aastased, 7. 
augustil 10-14-aastased, 
21. augustil 6-10-aasta-
sed. 
Tasuta trennid toimuvad 
kl 17 Padriku spordivälja-
kul Võsa tee 26. Trenni tul-
les palutakse kanda spor-
diriietust. Oodatud on nii 
poisid kui ka tüdrukud! 
Registreerimine  dmitriy.
fadin@tallinnlv.ee või tel 
645 7605. 

• Esimene öökino Pirital  
28. juulil kl 23 teletorni 
õuealal film «Suvitajad». 
Tasuta. 

• Teletorni perepäev 
 20. augustil kl 12, Karl-
Erik Taukar esineb kl 17.

koguni 231 naist 100 000 ela-
niku kohta.

Ometi on Eestis eluiga pike-
nenud ja arvukalt vähke avas-
tatakse ka vanuses, mis ei kuu-
lu meil sõeluuringute sihtgrup-
pi. See tekitab eakamates pal-
ju meelehärmi – kui kasvaja 
avastada võimalikult vara ja 
inimene saab kaasaegset ra-
vi, jõuaks ju veel pikalt ela-
da. Seetõttu oleks sõeluurin-
guid vaja ka vanematele. Tõ-
si küll, mammograafias oleks 
naistel võimalik käia ka kut-
seta, pöördudes oma pere- või 
naistearsti poole, kes vajadusel 
suunab saatekirjaga uuringule. 
Aega saab broneerida ka rin-
nakabinetis Tallinnas, Tartus, 
Pärnus või Viljandis, ent se-
da tehakse enamasti siis, kui 
ohumärgid on juba näha. Li-
saks on need variandid raske-
mini kättesaadavad maal või 
väiksemates linnades elavate-
le eakatele.

Varase avastamisega  
võidaks eluaastaid

Mai oli rahvusvaheline rin-
navähi ennetuse kuu. Sel aas-
tal kutsutakse uuringule ligi 
86 000 naist. Rinnavähki hai-

Kersti Sepandi usub, et ka meestel oleks vaja sõeluuringuid, ning hoiab abikaasa Jaagu tervisel silma peal.  fotod: Albert Truuväärt

Kui vähk  
avastati, oli asi 
juba liiga tõsine 
ning täna teda 
enam elavate  
kirjas ei ole.

Linna trammi-
teede korras-
hoiuks soeta-
takse moodne 
hooldustramm
Tallinna Linnatransport (TLT) 
kuulutas välja rahvusvahelise 
hanke moodsa hooldustram-
mi soetamiseks. Eriotstarbeli-
se trammi ehitamisel arvesta-
takse Tallinna rööbastee laiust 
1067 mm, mis erineb mujal 
kasutatavast standardist. 
Hooldustramm on ainuek-
semplar ning sellega hakatak-
se lihvima rööpaid, silumaks 
nende tihedast liiklusest lai-
neliseks muutuvat pinda. Tal-
vel puhastab tramm rööbas-
teed lumest ning eemaldab 
spetsiaalsete kaabitsate abil 
rööparennidesse kogunenud 
jää. Temperatuuri langedes al-
la jäätumispiiri toimub panto-
graaf-rulliku abil kontaktliini 
katmine jäätumisvastase ai-
nega, mis välistab jää tekki-
mist kontaktliinile.

Linn peatas 
põuaga  
muruplatside 
niitmise 
Linn palus oma koostööpart-
neritel peatada muru niitmise, 
sest kuiv periood on taimede-
le liiga teinud. Talvel kehtima 
hakanud uued koostöölepin-
gud teehoolduse teemal näe-
vad ühtlasi ette ka mitmel alal 
hõredamat niitmist eesmärgi-
ga suurendada elurikkust lin-
nas. «Kui muru on madal,  
kuumeneb see kiiremini, kõr-
gema muru puhul aga hoiavad 
taimed paremini vett ja aita-
vad temperatuuri reguleeri-
da,» selgitas abilinnapea Vla-
dimir Svet. 
 

Klindiparki  
rajatakse vaate- 
platvormiga sild 
Lasnamäe linnaosas algas 
klindipargi Paevälja silla ehi-
tus, mis muudab jalutajatele 
ja kergliiklejatele Lasnamäe 
pangal liikumise turvalise-
maks. Paevälja sild on ka 
vaateplatvorm, kust avaneb 
vaade nii Tallinna lahele kui 
linnale. Kolme linnaosa ühen-
dava ligi üheksa kilomeetri 
pikkuse Klindipargi rajamine 
on üks Euroopa rohelise pea-
linna projektidest. Kuue 
meetri pikkune ja 2,5 meetri 
laiune raudbetoonist sild pai-
galdatakse paeklindile ehita-
tud tugiplokkidele. Silla piir-
ded valmistatakse pinna-
töötluseta terasest, käsipuu 
tuleb termotöödeldud saare-
puidust. Ehitustööd viiakse 
lõpule suve jooksul ning 
need lähevad maksma ligi 
118 000 eurot.
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Näiteks katsetab Tallinnas 
oma teede joonimisrobotit 
ettevõte 10Lines.

Euroopa rohelise pealinna 
aastal kutsub Tallinn välis-
ettevõtteid siin oma kestlik-
ke ja targale linnale sobilik-
ke tooteid ja teenuseid testi-
ma, selleks pakub võimalusi 
uus programm.

Hiljuti testiti Meriväljal 
Kesktee 38 juures innovat-
siooniettevõtte 10Lines robo-
tiga parkla joonimist.  Nutikas 
robot teeb tööd täpselt, efek-

tiivselt ning keskkonda sääs-
tes. Parklate joonimine on seni 
olnud valdavalt käsitsitöö, kus 
ligi 70% ajast kulub mõõtmi-
sele ja ettemärgistusele. 10Li-
nes autonoomsed robotid tee-
vad tööd kuni seitse korda kii-
remini ning oluliselt väiksema 
arvu töötajatega.

Tallinna ettevõtluskeskus 
on töötanud välja kaks prog-
rammi: Tallinnovation, milles 
ka 10Lines oma robotit katse-
tab, ning Test in Tallinn.

«Mõlemad programmid 
kutsuvad ettevõtjaid Tallinna-

ga koostöös oma toodet aren-
dama ja katsetama. Tallinno-
vation on targa linna lahendusi 
toetav fond, avatud vaid Tal-
linna ettevõtetele konkurent-
sipõhise meetmena, kus iga 
aasta on väljajagatud 100 000 
eurot eri arvu ettevõtete va-
hel. Sel  aastal laekus meile 
rekordarv taotlusi – 25,» lau-
sus ettevõtluskeskuse inno-
vatsiooniekspert Mark-Emil 
Talivere.

10Lines sai Tallinnovatio-
nist 2022. aastal tootearendu-
seks 30 000 eurot. Selle aas-

ta võitjad valitakse ja kuulu-
tatakse välja 14. juunil. Samal 
ajal vaadatakse läbi järgmised 
taotlused ning tehakse otsus, 
millised uued projektid prog-
rammi vastu võtta.  

Test in Tallinn on Euroopa 
rohelise pealinna aastal jooks-
valt avatud programm, mis an-
nab ka välismaistele ettevõte-
tele võimaluse Tallinnas oma 
kuludega testida ning saada 
muuhulgas ligipääsu meie tä-
navatele, hoonetele ja väärtus-
likele kogemustele. 

Elis Vaiksaar
elis.vaiksaar@tallinnlv.ee

Puhkajaid ootab Aegna 
saarel väga mitmekülgne 
loodus ning õpilasi õppe-
keskus, ohutuse ja turvali-
suse eest vastutab seal pi-
devas valmisolekus 
reservpäästerühm.

Looduskaunis Aegna saar oo-
tab ka sel suvel huvilisi, täna-
vu saab sinna sõita septemb-
ri lõpuni kolmapäevast esmas-
päevani. Laevaliini teenindava 
aluse Vegtind reeder Kaspar Ei-
sel ütles, et kui ilm lubab, jät-
kavad nad sõite ehk isegi ok-
toobri lõpuni. Norrast möödu-
nud aastal toodud 30-meetrise 
kiirlaeva mugav salong mahu-
tab korraga sada reisijat ja 30 
jalgratast. Reis linnahalli sada-
mast Aegnale kestab 20 minu-
tit ja laev teeb tellimusreise ka 
Naissaarele.

Pardal on ka kohvik, kust 
võimalik osta head ja paremat. 
Selle perenaise Lii Pihlaku sõ-
nul on neil küll natuke  krõbe-
damad hinnad kui mandril, aga 
üldjuhul ostetakse kogu kaup 
siiski ära. «Põhiliselt soovivad 
inimesed osta kohvi ja jäätist 
ning süüa,» ütles ta. «Kõhu-
täieks sobib  lihtne võileib või 
külma ilma korral supp.»

Hea võimalus puhkamiseks
Eritellimusena saab minna 

ka kaptenisillale, et näha laeva 
juhtimist. Katamaraani kapten 
Kuido Koppel on merd sõitnud 
viimased kaks-kolm aastat, kuid 
töötanud enne seda pea 20 aas-
tat lootsina Tallinna ja Muuga 
vahet sõitvas laevas. Kuigi su-
vel tuleb lühikesi Tallinna ja 
Aegna vahelisi otsi palju ette, 
tõdes kapten, et mitme 20-mi-
nutilise sõidu tegemine päevas 
teda ära ei tüüta. «See on va-
likute küsimus,» tähendas ta. 
«Kui ära tüütab, siis tuleb mi-
dagi muud teha.»

Koppeli kõige ekstreemse-
mad laevasõidud jäävad 90nda-
tesse, mil ta töötas kalalaevadel. 
«Kuigi nendega sõites ilma vä-
ga valiti, siis püüniste väljavõt-
mised ja muud tegevused kala-
laevas muutsid sõidud tihtipea-
le väga ekstreemseks,» meenu-
tas mees, kellel Vegtindi koh-
ta jätkub vaid kiidusõnu. «Te-
gemist on väga mugava ja me-

rekindla laevaga. Sellise suure-
ma laevaga ekstreemsusi väga 
ette ei tule, sest see kõigutab 
võrreldes väiksemate laevade-
ga vähem. Väiksemate laeva-
dega on lained palju suuremad 
ning valitseb oht, et laine lööb 
laeva sisse,» rääkis ta.

Külastajana on Koppel käi-
nud Aegna saarel mitmeid kor-
di,  liikudes seal ringi nii jalg-
si kui ka rattaga. Külastajate-
le soovib kapten paljude heade 
elamuste ja emotsioonide ko-
gemist. «Elamusi saare loodu-
ses ja sealses vaikuses. Tore, et 

pealinna kõrval on selline vaik-
ne koht, mis sobib lihtsalt fan-
tastiliselt puhkamiseks,» mär-
kis ta. «Tulevikus võiks saarele 
sõitmine ehk kauem aega võt-
ta, sest inimestele meeldib laeva-
sõit. Samas – pärast sellist reisi 
või puhkust Aegnal soovib ini-

mene kiiresti koju saada. Seega 
oleks parem, kui sinna sõitmi-
ne oleks aeglasem ja tagasisõit 
kiirem,» rääkis Koppel.

Aegna saarel elab kokku kuus 
püsielanikku. Üks neist on Juku, 
kes huvilisi saarel ATV-ga rin-
gi sõidutab. Juku sõnul oli seni 

saare kõige kuulsamaks külali-
seks Kihnu Virve. «Ta ütles, et 
kui peaks saama võimaluse veel 
teist korda elada, siis tuleks ela-
ma saarele, kus on nii palju met-
sa nagu meil siin,» kirjeldas ta 
meeldejäävat jutuajamist.

7. juunil toimus Aeglal Tal-
linna reaalkooli õppepäev «Kui-
das laevaliiklus muudab ranna-
joont?». Üks projekti eestveda-
jatest on ka praegu reaalkoolis 
geograafiat õpetav Piret Karu, 
kelle eestvedamisel viiakse va-
helduva eduga juba kümnendat 
aastat õpilasi Aegna saarele oma 
teoreetilisi teadmisi praktiliste 
teadmistega täiendama. «Päris 
igal aastal ei ole olnud võima-
lik minna, vahepeal ei saanud 
me sellele rahastust ning vahe-
le tuli ka koroonapandeemia,» 
tõdes õpetaja.

Loodusõpe saarel
Reaalkool kasutab Aegna loo-

dusmaja mitmest osast koosne-
vat programmi, mille teoreeti-
line osa toimub klassiruumis ja 
praktiline osa rannajoone ning 
eluslooduse uurimisega saarel. 
Reis Aegna saarele lõpeb õpilaste 
jaoks seminariga, kus nad räägi-
vad oma ekskursiooni leidudest. 

10. klassi õpilane Henri 
Georg Valentin ütles, et põnev 
on klassist välja saada ja oma 
silmaga õpetaja räägitud asju 
näha. «Lähme Aegna saarele 
uurima rannikuprotsesse. Meil 
on ülesandeks uurida, kuidas 
on muutunud aegade jooksul 
rannajoon ja millised on liini-
laeva liikluse mõjud saarele,» 
märkis ta.

Õpetaja Karu tõdes, et eel-
kõige võtavad õpilased õppe-
päevast kaasa positiivseid emot-
sioone. «Nad võtavad kaasa pal-
ju emotsioone loodusest ja kõi-
gest tuntavast ning tajutavast. 
Samas ka palju praktilist lisaks 
tunnis omandatud teoreetilistele 
poolele. Näiteks saavad oma sil-
maga aimu tunnis räägitud ran-
najoone muutusest,» lausus ta.

Kuna Aegnal ei ole püsivalt 
kutselisi päästjaid, kiirabi ega po-
litseid, vastutab ka tänavu korra 
ja ohutuse eest vabatahtlik re-
servpäästerühm. Minimaalselt 
kolmeliikmeline meeskond val-
vab ööpäev läbi. Selle liikmed 
on saarega hästi tuttavad ning 
läbinud nii vabatahtliku päästja 
kui ka esmaabikoolitused. Rühm 
tegutseb saarel 31. augustini.

PUHKUSELE 20 MINUTIGA: Kiire laev 
viib Aegnale kuuel päeval nädalas

Ettevõtte 10Lines joonimisrobot.

Tallinn kutsub firmasid nutikaid leiutisi katsetama

Vegtind on laeva kapteni, kogenud merekaru Kuido Koppeli sõnul mugav ja merekindel laev.  Elin Hein

Mida saab Aegna saarel uudistada?

• Rändrahnud, millest suure-
maid saab pidada hiidrah-
nudeks. Nende ümbermõõt 
ulatub üle 14 meetri ja suuri-
ma kõrgus on ligi neli meet-
rit. 

• Haruldane merikotkas, kelle 
tõttu on Kurikneeme siht-
kaitsevööndis 15. veebrua-
rist 31. juulini viibimine kee-
latud.

• Kolm viitadega märgistatud 

matkarada, millest pikim on 
6,5 kilomeetrit. 

• Endised militaarrajatised, 
millest esimesed ehitati 
1914. aastal. Paarkümmend 
neist on praegu arhitektuu-
rimälestiste nimekirjas.

• Võimalus sõita saarel ATV 
taksoga. Seda juhib Juku, 
kes on üks kuuest Aegna 
saare püsielanikust.

Kuidas Aegna saarele pääseb?

• Reisilaev Vegtind väljub lin-
nahalli sadamast kuuel päe-
val nädalas (teisipäeviti väl-
jumisi ei ole).

• Sõiduaeg on 20 minutit. 
• Tallinna-Aegna liin väljub kell 

10 ja 17.
• Aegna-Tallinna liin väljub kell 

10.30 ja 17.30 
Piletiinfo:

• Täiskasvanud: üks suund 6 
eurot, edasi- tagasi 8 eurot.

• Sooduspilet 2,70 eurot, eda-
si-tagasi 5 eurot (õpilased ja 
pensionärid).

• Kuni seitsmeaastased lap-
sed tasuta

• Jalgratas 1,60 eurot, edasi-
tagasi 2,50 eurot.

• Lemmikloom edasi-tagasi 5 
eurot.

• Ekskursioon kaptenisillal 5 
eurot inimene.

Aivar Jarne
aivar.jarne@tallinnlv.ee

Uudsed tehnikavidinad ai-
tavad elanikel oma sõite  
paremini kavandada, linna 
planeerimisel siin kasvava-
te taimedega arvestada 
ning ruumide kliimat mõõta.

Tallinn ja tehnikaülikool tee-
vad koostööd, et elu linnas teh-
niliste lahenduste abil mugava-
maks muuta. Selle koostööga 
tegelev keskus ehk Targa linna 
tippkeskus tutvustas oma esi-
mesel suurel demopäeval esi-
mesi tulemusi. 

Tehnikaülikooli professor 
Raivo Sell tõi esile ühistrans-
pordi tarkvara, mis võimal-
dab siduda kokku sõidupak-
kujad ja -planeerijad. «Peami-
ne kasu tallinlastele on isejuh-
tivate minibusside teedele too-
mine,» rääkis ta. «See suuren-
dab liikluse turvalisust. Oluli-
ne on ka juhita busside sidumi-
ne olemasoleva ühistranspordi 
süsteemiga. Reisija ei pea ise-
juhtiva bussi kasutamiseks jär-
jekordset äppi alla tõmbama, 
vaid isejuhtivad bussid on rei-
siplaneerijaga seotud ja liide-
takse olemasolevale marsruu-
dile automaatselt.»

Digirohealad
Nutitelefoniga saab planeeri-

da oma teekonda. Näiteks telli-
da juhita bussi ja ühildada sel-
le teekonda teiste ühissõidukite-
ga, millega reisi jätkata. jätkut-
ranspordiga ühildamiseks. Süs-
teemi saab mugavalt kasutada 
ka piletite broneerimiseks, sa-
muti teiste transpordiliikide ka-
sutamiseks (e-tõukerattad, au-
torent jne). 

Teine valminud lahendus 
on juhita busside kogutud in-
fo hoidmiseks mõeldud avatud 
andmebaas. Idee on, et juhi-
ta minibusside kaamera, lida-
ri ja radari andmed võiks teha 
hõlpsasti kättesaadavaks oma-

valitsusele, arendajatele, liik-
luse planeerijatele jne. «Nen-
de andmete peal saab treeni-
da tehisintellekti, mis saab tu-
levikus järelevalve enda peale 
võtta,» märkis Sell. «Näiteks 
avastada valesti pargitud au-
tosid, tuvastada halvasti näh-
tavad või katkisi liiklusmärke 
või ka kiirust ületavaid e-tõu-
kerattaid.»

Üks tutvustatud pro-
jekt oli ka Tallinna-Helsin-

gi digitaalne rohemudel ehk 
GreenTwins. GreenTwins li-
sab linnaplaneerimise kaar-
tidele taimede kihi. Nii saab 
jälgida,  kuidas mõjutavad tai-
med linna ilmet ja kliimat eri  
aastaaegadel, et saadud infot 
linna planeerimisel ja ehita-
misel ära kasutada. Taltechi 
teadlane Viktorija Prilenska 
selgitas, et GreenTwins aitab 
tuua esile linnataimede täht-
sust linlaste heaolule, prog-

noosida ja visualiseerida lin-
nataimede hooajalisi muutu-
si ning kaasata kodanikke lin-
na haljasalade kujundamisse. 

GreenTwinsi on mõeldud ees-
kätt omavalitsustele ja tarkva-
rafirmadele, kes pakuvad linna-
de modelleerimist ja andmeid, 
samuti haridusasutustele. Pro-
jekti jaoks kaardistatakse kogu 
olemasolev linnataimestik, ka-
sutades ortofotosid ja tehisintel-
lekti analüüsi. 

Tallinla-
sed saavad 
kasu ka 
keskuse 
kaudu 
Kaar-
li puies-
teel, 
mis hak-
kab linna 
kavanda-
tut esitlema. 
«Keskus esitleb 

tulevikuplaane nii, et ka arhi-
tektuuri ja planeerimisega mit-
te kursis olevad inimesed saa-
vad sellest aru. Samuti on digi-
taalselt paremini näha, millised 
probleemid linnaplaneerijatel ees 
seisavad,» ütles Prilenska. 

Automaatne sisekliima  
jälgimine

Projekt DigiAudit aitab hõlp-
sasti luua reaalajas hoonele ener-
giatõhususe ja sisekliima audi-
ti. Akadeemik Jarek Kurnitski 
märkis, et tänu internetist saa-
dud hoonete andmetele saab ra-
kenduse abil kiiresti ülevaate 
nt kodumaja või kontori ener-
giakuludest ja ruumide siseklii-
mast. «Platvormil on üldisem 
vaade ja ka detailsem vaade, 
kus saab minna igasse hoones-
se ja ka selle ruumidesse. Näi-
teks veenduda, et klassiruumi-
de ventilatsioon töötab asjako-
haselt. Praeguseks on platvormi-
ga liidestatud 45 hoonet Tallin-
nast, Tartust ja tehnikaülikoo-
list,» selgitas ta.

Tehnikaülikooli teadlane 
Martin Thalfeldt rõhutas, et si-
sekliimat aitavad jälgida hoones-
se paigaldatud sensorid. «Niiviisi 
on võimalik hoonete seisukorda 
automaatselt diagnoosida. See-
juures valmib kolmetasandiline 
juhtimislaud, mille kaudu on või-
malik hoonete seisukorda jälgi-
da ning hinnata parandus- ja in-
vesteerimisvajadusi.»

Pidev energia, ventilatsioo-
ni ja õhukvaliteedi moni-

tooring sadades hoo-
netes tekitab suurt 

hulka andmeid. 
Nende and-
mete käsitle-
miseks töö-
tatakse välja 
analüütika, 
mis võimal-
dab hoonete 

olukorda võr-
relda ja ka teh-

nosüsteemide vigu 
kindlaks teha.

TALLINNA TULEVIK: 
Tehisintellekt võib hakata valesti 
parkijaid ja kihutajaid püüdma

Tallinnast on saanud maailmas üks juhtivaid juhita 
sõidukite katsetajaid. Erafirmad ja tehnikaülikool 
saavad siin tänavatel mõnuga oma uusimat loo-
mingut proovida.    Albert Truuväärt

Idee on luua 
avalik andme-

baas, kuhu salves-
tuvad juhita busside 

kogutud liiklus-
andmed.

pealinn@tallinnlv.ee

Kooliõe loodud pööratavalt 
kettalt saab kalendrikuude 
ja kellaaegade kaupa näha, 
mida oleks vaja enda kait-
seks teha.

Tallinna Kooli-
tervishoiu kooli-
õde Külli Re-
insalu (pildil) 
töötas välja 
interaktiivse 
tööriistakasti 
UV-kiirgusest 
põhjustatud naha-
vähi ennetamiseks ja teadlik-
kuse suurendamiseks. Materja-
lid on peagi internetis kättesaa-
davad ja neid saavad oma töös 
kasutada ka teised kooliõed.

Avatud Kooli kooliõe Külli Re-
insalu koostatud materjalid tee-
nivad mitut eesmärki. Tegemist 
on tema magistritööga Tallinna 
tervishoiu kõrgkoolis, samas on 
Eesti kooliõe töö osa üle-euroo-
palisest kampaaniast. «Minu ma-
gistritöö pidi alguses tulema üld-
se õdede läbipõlemissündroomist 
Covidi  ajal. Töötasin ise sel pe-
rioodil nii Ida-Tallinna Keskhaig-
las kui ka Qvalitase Arstikesku-
ses ning sain omal nahal tunda, 
kuidas on töötada eesliinil,» mär-
kis ta. «Aga ühel hetkel olin juba 

kooliõde, koroona vajus kauge-
male ja järsku ma tundsin, et ei 
taha enam selle teemaga tegele-
da. Siis pakkus professor Kristi 
Rannus mulle välja, et Euroopa 
onkoloogiaõdede selts korraldab 
vähiennetuskampaania, kus igas 
kalendrikuus on soovitus, kuidas 
vähendada vähki haigestumise 
riski,» rääkis Reinsalu, kes valis 
enda teemaks nahavähi. «Sel-
lega seoses on minu soovitus: 
väldi otsese päikese käes vii-
bimist, kaitse end UV-kiirgu-

se eest ning ära päevita solaa-
riumis.»

Mida varem, seda parem
Nahavähi ja päikese seosed 

pole ju midagi uut, aga kooliõe 
sõnul sureb Euroopas igal aas-
tal pahaloomulise nahakasva-
ja ehk melanoomi tagajärjel üle 
20 000 inimese. «Järelikult tu-
leb UV-kiirguse ohtudest rääki-
misega alustada võimalikult va-
ra, juba koolis, ja kooliõde peaks 
kindlasti olema nende tervishoiu-
töötajate seas, kes aitavad tead-
likkust tõsta. Meil on vaja õppida 
oma nahka kaitsma alates vara-
sest noorusest,» rõhutas Reinsalu.

Kooliõed on tema sõnul loo-
mulikult päikesekiirguse ohust 
rääkinud, aga teema pole olnud 
koolitervishoius väga teravdatud 
tähelepanu all. «Põhjus võib olla 

esiteks selles, et kõige suurema 
kiirguse perioodil ehk suvel on 
koolipered vaheajal. Ja võib-ol-
la pole olnud ka tööriistu, mille-
ga lapsi kõnetada,» pakkus Rein-
salu. Ta loodab, et selle tühimiku 
täidab tema väljatöötatud päi-
keseratas, millel on pööratav 
ketas ja seda keerates saab nä-
ha kalendrikuude ja kellaaega-
de kaupa, mida oleks vaja enda 
kaitseks teha. «Sealt näeb, kas 
valitud ajaperioodil peaks viibi-
ma varjus, kandma päikeseprille 
ja mütsi, kasutama päikesekree-
mi,» lausus Reinsalu. «Kooliõde 
saab päikeseratast oma kabinetis 
näidata, see on värviline ja pil-
tidega, tehtud selliseks, mis las-
tele meeldib.»

 Väärarusaamad  
pole kadunud

Päikeseratas jõuab ka inter-
netikeskkonda, kus seda saab 
samuti virtuaalselt kasutada, li-
saks on Reinsalu koostatud vä-
hiennetuse tööriistakastis ka-
sulikud videod, eri äpid ning 
näitlikud materjalid UV-kiir-
guse mõjude ja naha kaitsmi-
se kohta. Kooliõe sõnul on neil 
teemadel liikvel veel küllalt pal-
ju valearusaamu. «Kasvõi päi-
kesekreemi kasutamise osas – 
inimesed mõtlevad, et kui hom-
mikul välja minnes end kokku 

määrida, siis ongi mure murtud. 
Tegelikult ei suuda me korrali-
kult igale poole kreemi kanda. 
Nii et päeva jooksul tuleks seda 
teha ikka mitu korda. Kindlas-
ti ka pärast ujumas käimist, ka 
siis kui kirjade järgi on kreem 
veekindel.» 

Lastel soovitab Reinsalu ka-
sutada vähemalt 30 SPF näidu-
ga kaitsekreemi, kuid veel kind-
lam on 50, eriti kui tegu väga 
heleda nahaga. Ja oluline on, et 
pakendil oleks märgitud kait-
se nii UVA kui ka UVB kiirte 
eest, sest kui UVA kiired tun-
givad sügavale nahakihtides-
se, siis UVB kiired põletavad 
pindmiselt. 

Kooliõde hoiatab, et tegeli-
kult pääseb UV-kiirgus nii me-

reveest ja pilvkattest, mingil 
määral isegi riietest. «Tä-

napäeval on olemas ka 
UV-kaitsega ujumisrii-
ded, mida jällegi soo-
vitan eelkõige lastele. 
Lisaks tuleks kindlas-
ti katta päikesekiir-
te eest pead, üks asi 
on päikesepiste, ent ka 

pealagi võib saada päi-
kesepõletuse, niisamuti 

kõrvapealsed,» ütles ta. 
«Samuti tuleb kaitsta silmi 

ja õrna silmaümbruse nahka, 
siin on abiks kvaliteetsed UV-
kaitsega päikeseprillid.»

Reinsalu tõdes, et ehkki me-
lanoomist ja päikese mõjust rää-
gitakse eelkõige suve hakul, on 
teema aktuaalne ka muul ajal. 
«Päikeserattalt on hästi näha, 
kuidas päike inimest mingil aja-
hetkel mõjutab. Väga kasuli-
kud on UV-indeksi äpid, kust 
näeb, kui kõrge on kiirguse ta-
se,» lisas ta. 

Praetud nahk pole ilus
Kooliõe sõnul on päevitamis-

kombed kindlasti oluliselt para-
nenud, näiteks solaariumite ka-
sutajaid on võrreldes paariküm-
ne aasta taguse ajaga tuntavalt 
vähem. Ei arvata enam seda-

gi, et paar korda ärapõlemist ja 
naha maha ajamist käib tüüpi-
lise suvepuhkuse juurde. «Pii-
sab 1-2 korrast päikesepõletu-
sest ja juba on melanoomi oht 
suurem,» hoiatab kooliõde ja 
rahustas, et suvejume saab ini-
mene peale ka siis, kui päike-
sekaitset kasutab. «Mõnevõrra 
päevitub nahk ikka, aga me ei 
põle siis ära. Punaseks praetud 
nahk, mis lõpuks nahka ajama 
hakkab, võib kahjustuse taga-
järjel jäädagi laiguliseks. Nii et 
lisaks vähiohule ei näe inimese 
nahk pärast sellist päikese ku-
ritarvitamist sugugi ilus ja üht-
lane välja.»

Reinsalu leiab, et tervislikud 
käitumisnormid tasub kujunda-
da võimalikult varakult, siis ei 
kujune järgmiste põlvkondade 
iluideaaliks pruuniks põlenud 
keha. «Lapsed on altid tervi-
setarkusi vastu võtma, nad ka-
sutavad hea meelega päikese-
kaitsekreemi ja kui vaja, tuleta-
vad seda ka vanematele meel-
de,» saab kooliõde oma koge-
musest kinnitada. UV-kiirguse 
mõjudega seotud infomaterja-
lid ning Külli Reinsalu koosta-
tud päikeseratas jõuab peatselt 
Tallinna Koolitervishoiu kodu-
lehele, lisaks saavad kõik kooli-
õed päikeseratta füüsilisel kujul 
omale õppevahendiks soetada.

Tallinna kooliõde tegi nahavähi ennetamiseks päikeseratta



mis läks renoveerimiseks võetud 
laenude tagasi maksmiseks, mit-
te. Ka polnud lepingus ühtki sel-
list sätet, et selle ennetähtaegse 
lõpetamise korral oleks linn lae-
nud enda kanda võtnud.  

BCA Centeri üks omanikest 
ja eestvedajatest Jaanus Otsa ei 
soovinud kokkulepet linnaga en-
ne tehingu lõplikku jõustumist 
kommenteerida. Teine, Urmas 
Sõõrumaa, kes jõudis kokkulep-
pele linnaga veebruaris 2022, on 
Pealinnale põhjendanud, miks le-
ping nägi firmale ette sellised ra-
hanumbrid nagu ta nägi.

Kuigi 2006. a leping näib väga 
kasumlik, pidi eraettevõte oma 
riske maandama 30 aasta peale 
ette. Ja teisalt tehti kümme kooli 
ehk 15% Tallinna koolidest kor-
da erakordselt kiiresti. 

Uuendati enneolematu  
kiirusega

«See oli enneolematu siis, 
ja seda on raske tänagi korra-
ta,»  ütles Sõõrumaa renoveeri-
mise tempo kohta. «Teisalt pidi 
arvestama sellega, et kapremon-
di ja hoolduskohustus oli vaja 30 
aastaks ette kokku leppida. Me 
teame, mis on toimunud viima-
se kümne aasta jooksul tööjõu 
ja ehituse hindadega, kuid seda 
raskem oli 30 aastat ette fiksee-
rida ja vastutust võtta.»

See oli esimene kogemus, kus 
erafirmad ja avalik sektor püüd-
sid koostööd teha. Praegu enam 
muidugi linn sellistel tingimustel 
lepingut ei sõlmiks, sest majan-
dusolud on märksa prognoosita-
vamad, kui nad olid seda toona. 
On aega atra seada ja tulekahju 
enam ei pea kustutama. Muu-
hulgas oleme vahepeal astunud 
eurotsooni. 

Jurist ja ettevõtja, maineka ad-
vokaadibürooga Sorainen koos-
tööd teinud  Reimo Hammer-

berg oli üks väheseid, kes 2007. 
a meedias linna kaitseks sõna 
võttis. Äripäevas kirjutas ta, et 
linna ja eraettevõtete koostööd 
võib igati mõttekaks ja kasuli-
kuks pidada.

Nüüd, üle 15 aastat hiljem 
ütles ta, et pole oma positsioo-
ni muutnud: «Mina usun selles-
se jätkuvalt. Avaliku raha pool 
peab aga kaasama enda huvide 
kaitseks tarku nõustajaid. Eks 
see Tallinna katse oli esimene 
omataoline, aga ülejäänud ava-
lik sektor ehmatas sellest kriiti-
kast ära – kahjuks – ja hiljem 
pole eriti taolist koostööd juur-
de tulnud.»

Hammerbergi loogika on liht-
ne. Traditsioonilise hanke puhul 
tasutakse kogu hind ehitustöö 
käigus ja lõpetamisel. Ehitajal 
ei ole sellisel juhul majanduslik-
ku motivatsiooni tagada, et kogu 
projekti eluea jooksul oleks ehi-
tis kasutuskõlbulik ja selle hal-
damiskulud võimalikult mada-
lad. Kui garantiiaeg läbi, tõste-
takse kaabut.

Kui aga ehitaja ja haldaja on 
üks ja sama, on teine motiiv efek-
tiivsus. Erapartner on motivee-
ritud tagama madala ehitushin-
na ja kvaliteetse ehituse kõrval 
ka tehnoloogilised lahendused, 
millega kaasneksid võimalikult 
väikesed kulutused remondile 
ja hooldusele – sest ta ise ongi 
remontija ja hooldaja.

Partnerite kohustused  
ei vähene

Kuna linna vaates olid lepin-
gud pikas perspektiivis siiski kah-
julikud, siis kaaluti ka koolide 
erafirmadelt n-ö väljaostmist. 
Analüüs näitas, et linnal on oda-
vam koole ise hallata.

Tallinna linnapea Mihhail 
Kõlvarti sõnul algatas linn koo-
lide halduslepingute muutmise 
soodsamaks juba 2019. aastal. 

«Kui möödunud aasta algu-
ses jõudsime kokkuleppele Vi-
vatex Holding OÜ-ga viie koo-
li halduslepingute muudatustes, 
millega linn hoiab kokku ligi 20 
miljonit eurot, siis nüüd oleme pi-
kaaegsete läbirääkimiste tulemu-
sena jõudnud kokkuleppele ka 
OÜ-ga BCA Center,»  lausus ta. 

Linna eesmärk oli tema sõnul 
muuta lepinguid nõnda, et mõle-
ma poole õigused ja kohustused 
oleksid parem tasakaalus. Muu-
datusega hoiab linn lepingu lõp-
pemiseni ehk aastani 2036 kok-
ku ligi 17,6 miljonit eurot. Ainu-
üksi üüri suurus väheneb 11% 
võrra tagasiulatuvalt 2022. aas-
ta 1. jaanuarist. Selle tulemusena 
hoiab linn kokku 495 000 eurot 
aastas ning kogu lepinguperioo-
di vältel hinnanguliselt 7,6 mil-
jonit eurot.

«Seega, kahe partne-
ri ning kümne kooli hal-
duslepingute muudatuste-
ga hoiab linn kokku 37,6 mil-
jonit eurot,» lisas linnapea. 
Partnerite ehk BCA Centeri ja 
Vivatex Holdingu kohustused 
koolide remontimisel ning kor-
rashoiul kuidagi aga ei vähene. 
Kui leping 2036. a lõppeb, siis 
saab linn koolihooned enda val-
dusesse tagasi.
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Tallinn sõlmis viit kooli halda-
va ettevõttega BCA Center äsja 
kokkuleppe, millega säästetakse 
linnale järgnevatel aastatel 17,6 
miljonit eurot. Kui lisada vara-
semad, 2022. a jõustunud lepin-
gumuudatused veel viie kooli 
haldajaga, siis hoiab linn küm-
nelt koolilt kokku suurusjärgus 
40 mln. Võrdluseks, et esialgse-
te kalkulatsioonide järgi mak-
sab umbes sama palju Peterbu-
ri tee remont – ehkki nüüdseks 
on ehitushindade tõusu tõttu see 
number ilmselt suurem.

Nn koolide lepingul on üsna 
pikk ajalugu. Linn otsustas mä-
letatavasti uudset era- ja avaliku 

sektori koostööd proovida 2006 
ning leidis kümne kooli remon-
diks ja haldamiseks endale kon-
kursi kaudu partnerid. 2006. a 
sõlmitud lepingud suurettevõtja 
Urmas Sõõrumaale kuuluva Vi-
vatex Holdingu ning Jaanus Ot-
sa ja Olaf Hermani enamusosa-
lusega BCA Centeriga kehtivad 
2036. aastani.

Kas need lepingud olid ehk 
linna maksumaksja suhtes üle-
kohtused, on väga palju kordi 
meedias hiljem küsitud, sest et-
tevõtted teenisid märkimisväär-
set kasumit.  Mitmed koolidi-
rektorid ütlevad samas, et siin 
on medalil isegi rohkem külgi 
kui kaks. 

Koolimaja uuendati  
vaid aastaga

Praegused majandusolud po-
le enam 2006. a omad ja linna 
positsioonid on igas mõttes tu-
gevamad kui tol ajal. Koolide 

Umbes 15 aastat tagasi iseloomustas Tallinna koo-
le pudenev krohv, tualettruumide lõhn koridorides ja 
klassides vilistav tuul. Linnal oli vaja 2007. a koole re-
montida megakiirusega, kuid see õnnestus ärimeeste-
le loovutatava kasumi hinnaga Nüüdseks peaksid kõik 
rahul olema: koole haldavad ettevõtted loobuvad lin-
na kasuks kokku umbes 40 mln eurosest pirukatükist, 
kuid see on vaid üks mitmetest vanadest probleemle-
pingutest, kus linn on parema positsiooni saavutanud.

Varem pidid need, kel soov 
päästjatelt koduse ohutu-
se kohta nõuandeid saada, 
helistama riigi infotelefonil 
1247 ja broneerima kodu-
nõustamiseks aja. Nüüd 
saab igaüks tellida kodu-
nõustamise mugavalt vee-
bi vahendusel. 

«Kodunõustamine tähendab 
seda, et vabatahtlikud ja kutse-
lised päästjad tulevad inimese 
juurde, vaatavad üle tema elu-
ruumid ja kodu lähiümbruse 
ning annavad nõu, kuidas se-
da veel ohutumaks muuta. Ko-

dunõustamise käigus kellelegi 
trahvi ei tehta. Nõustamine tä-
hendab puhtalt selgitustööd ja 
tähelepanu juhtimist, et võima-
like õnnetuste riske vähenda-
da,» rääkis päästeameti enne-
tustöö osakonna nõunik Pille-
riin Kurg. «Üks peamisi tee-
masid, millele kodunõustamis-
tel tähelepanu pööratakse, on 
tuleohutus. Ohte teades saab 
õnnetusi ennetada ning elu-
majades puhkenud tulekahju-
de arvu vähendada. Kui pääst-
jad on võimalikke ohte selgita-
nud ja parandamist vajavate-
le asjaoludele tähelepanu juh-

tunud, saab koduomanik oma 
igapäevast elukeskkonda ohu-
tumaks muuta.»

Kodunõustamise tellimine 
on kõigile tasuta ja protsess 
on lihtne: tuleb minna pääs-
teameti ohutusportaali, valida 
sealt rubriik Kodunõustamiste 
tellimine, vajutada nupule Tel-
li kodunõustamine ja täita va-
jalikud väljad. Ohutusportaali 
saab avada nii arvutis kui ka 
telefonis.

Tellimus jõuab automaatselt 
lähimasse päästekomandosse 
ning tellijaga võetakse ühen-
dust seitsme päeva jooksul. Ko-

dunõustamise viivad läbi kut-
selised ja vabatahtlikud pääst-
jad. Nõustamine võtab aega 
15-30 minutit.

Päästeameti kodunõusta-
mist soovitatakse inimestele, 
kellel on küsimusi suitsu- ja 
vingugaasiandurite, küttekolle-
te seisukorra ja nende hooldu-
se, elektrisüsteemide korrasole-
ku, koduste varude ja kriisideks 
valmisoleku või kodulähedas-
te veekogude ohutuse kohta.

Lisaks ohutusportaalile saab 
kodunõustamisi tellida jätku-
valt ka riigi infotelefonilt 1247. 

Päästjate nõu saab nüüd mugavalt veebist

VÕIDUD: Kokkulepe koolide haldusfirmadega toob 
linnale 37,6 ja Utilitasega 300 miljonit eurot kokkuhoidu

ja segasummasuvila tingimused. 
Osa aknaid oli kinni müüritud, 
pärast remonti tuli palju valgust 
juurde. Ka hilisema hooldusega 
oleme üldiselt rahul. Tugev ne-
li tuleb hindeks meie partnerile 
kindlasti ära!»

Meedias pole samas koolide 
remondi- ja halduslepinguid ka-

jastades värve kokku hoitud. Kir-
jutati muu hulgas, et ärimehed 
olid koolid enda «hõlma haara-
nud», justnagu olnuksid nad koo-
limajad kuidagi päriseks erasta-
nud. Teatati ka müstiliselt suur-
test kasuminumbritest, ehkki te-
gemist on taas pooliku pildiga. 
Nähti kasumit, aga seda raha, 

pealinn@tallinnlv.ee

«Oleme koos päästeameti-
ga muutnud tuleohutuks 
juba 150 toimetulekuras-
kustes inimese kodu. Sel 
aastal aitame parandada 
küttekoldeid, pühkida 
korstnaid, parandada 
elektrisüsteemi ning pai-
galdada suitsu- ja vingu-
gaasiandureid veel 20 ko-
dus,» rääkis linnavalitsuse 
pressikonverentsil abilin-
napea Betina Beškina.

Tema sõnul teeb linn selleks 
projekti «Kodud tuleohutuks» 
raames koostööd päästeameti-
ga. Seejuures panustab Tallinn 
60 000 eurot ja päästeamet 43 
000 eurot. «Oleme 2018. aas-
tast teinud selles projektis koos-
tööd ja katnud ühisel jõul ka 
projekti kulusid. Oleme aida-
nud toimetulekuraskustes lin-
lasi, üksikuid eakaid, lasterik-
kaid peresid ning puuetega ini-
mesi,» märkis Beškina.

«Kodud tuleohutuks» pro-
jektis osalevate kodude nime-
kiri kujuneb kohalike omava-
litsuste taotluste ja päästeameti 
tehtud kodukülastuste andmete 
põhjal, mis analüüsitakse läbi 
koostöös linnaga. Tänavu muu-
detakse tuleohutuks kümme 
eluaset Nõmmel, kolm Lasna-
mäel, kaks Haaberstis ning üks 
Kesklinnas, Kristiines, Pirital ja 
Põhja-Tallinnas. Tallinn eraldas 
projektile raha selle aasta esi-
mese lisaeelarvega, mille peab 
veel heaks kiitma volikogu. 

Projekt peab aitama toime-
tulekuraskustes leibkondi, las-
tega peresid, puuetega inimesi 
ja eakaid. Samuti ka ootama-
tustes sündmustes kannatanud 
inimesi. Näiteks kui peres on 
hiljuti juhtunud midagi, mis on 
mõjutanud leibkonna majan-
duslikku seisu, on saadud hil-
juti kannatada tulekahjus  vms. 

Randa minnes jäta lemmik 
koju

Beškina tõi välja, et linlane, 
kelle kodus hakatakse töid te-
gema, peab olema selle omanik 
ja elama ka ametlikult samal 
pinnal. «Ta võib olla ka alali-
selt pinnal elav inimene, kelle 
kodu omanik on tema lähisu-
gulane või hõimlane, kes lubab 
elanikul sellel pinnal elada vä-
hemalt kolm aastat. Seda peab 
olema võimalik ka kirjalikult 
tõendama,» lisas ta.

Abilinnapea Tiit Terik kut-
sus tallinlasi suveks pealinna 
randadesse ning spordiplatside-
le. Samas tuleks sealjuures jär-
gida ohutusnõudeid ning head 
tava. «Kui randa tulete, järgi-
ge parkimiskorraldust. Muidu 

ei pruugi päästjad vajadusel 
õnnetuskohale jõuda. Samuti 
võiks tihedasti inimesi täis ran-
da tulles lemmikloomad koju 
jätta, sest nii  mõnigi kaasko-
danik võib end muidu ohusta-
tuna tunda,» märkis ta.

Terik avaldas heameelt, et 
eelmisel aastal ei uppunud Tal-
linna randades keegi. Esmaabi 
anti 178 korral, enamik juhtu-
dest olid kas klaastaarast põh-
justatud lõikehaavad või muud 
kergemad vigastused. Kadunud 
lapsi leiti mullu rannas 13. «Kui 
laps lähebki vaid ainult jää-
tist ostma, siis on vanemal ik-
ka otstarbekas talle käe pea-
le oma kontakt panna,» sõnas 
Terik. Sel aastal kulub ranna-
valvele kokku 300 000 eurot.

Linn on tubli biojäätmete 
koguja

Samuti kutsus Terik üles 
veelgi rohkem pealinna koo-
le suvel oma staadioneid ta-
suta spordipaikadena avama. 
«Koolide spordipaigad ei tohiks 
suvel seista luku taga,» märkis 
ta. «Kui kardetakse, et staadio-
ni kasutajad kipuvad midagi ära 
lõhkuma, siis saame selle lin-
naeelarvest kompenseerida.»

Juba praeguse seisuga oota-
vad suvel linlasi 18 kooli spor-
diväljakud, mida on pisut roh-
kem kui eelmisel aastal. «Igas 
linnaosas on avatud vähemalt 
üks väljak, mis asub mõne koo-
li juures. Töötame selle nimel, 

et selliseid koolistaadione oleks 
rohkem,» mainis Terik.

Nõmme linnaosa vanem 
Karmo Kuri rääkis biojäätme-
te kogumisest ning Nõmmel 
toimunud isevalmistatud kom-
postri konkursist. Tema sõnul 

on Tallinn riigist biojäätme-
te kogumisel juba ette läinud. 
Kui riigis tekib kohustus ko-
guda biojäätmeid eraldi alles 
järgmisest aastast, siis Tallin-
nas rakendus vastav kord ju-
ba juunist. 

Kümned vähekindlustatud 
inimeste kodud muutuvad 
tuleohutuks

remondiga oli nagu tulekahju 
kustutamisega. Sellistes oludes 
läheb  hind paratamatult kõr-
gemaks. Nähes asja oma mätta 
otsast, ütlevad nad, et makstud 
on palju – aga ka vastu saadud 
on päris palju, ehk siis kuida-
gi lihtsalt liugu pole partnerfir-
mad lasta püüdnud. Koolimaju 
on remonditud korralikult, hal-
latud samuti.  Ja laste rahulolu ei 
ole kuidagi rahaliselt mõõdetav.

Tallinna ühisgümnaasiumi di-
rektor Mehis Pever ütleb, et tal 
on siiamaani meeles kergendus-
tunne, kui kuulis, et tema kool 
on samuti kümne väljavalitu hul-
gas, kes kõige kiiremini remonti 
pääsevad. Direktoriks oli ta tul-
nud mõni aasta enne renovee-
rimist ning olmeprobleemide-
ga maadlemine kurnas tõsiselt. 

Nõnda nagu Tallinnas tol ajal 
valdav, oli ka ühisgümnaasium 
tol ajal üsna nukras seisus. Ku-
na tegemist on ajaloolise hoone-
ga, siis see lausa nuttis asjatund-
liku renoveerimise järele.

1939. a koolina avatud, ar-
hitekt Herbert Johansoni pro-
jekteeritud maja oli luitunud ja 
klassides tõmbas tuul. Lapsed ei 
mahtunud kitsastesse oludesse 
ära. Uuendatud koolimaja avati 
2008 – koos rajatud juurdeehi-
tusega ning lapsed pääsesid koo-
lis käima vaid hommikuti. Õpi-
lased said renoveeritud staadio-
ni, kunstmuruga jalgpallivälja-
ku ning korvpalli- ja tennise-
väljakud.

«Kuni kirvega keegi su poole 
ei torma olukorras, kus lähedu-
ses pole puupakku, seni kahtlus-
ta ikka head,» muigas direktor 
Pever ja lisas, et lapsed on toona 
sõlmitud halduslepingutest võit-
nud. «Mul on väga hea meel, et 
nüüd on linn ja firma kokkulep-
pele jõudnud, sest nõnda saab 
kooli paremini edasi arendada.»

Pever viipas koridori aknast 
hoovi poole, kus võib näha võim-
lat. Direktori unistus on sinna 
klassid rajada ja staadioni ko-
hale omakorda uus spordihoone. 
See on oodanud esimese tingi-
musena linna ja haldusfirma tei-
neteisemõistmist. Mõneti ollak-
se tagasi 2007. a seisu juures, 
kus tunda annab ruumipuudus. 
25% pinnast, mis suure ehitami-
sega juurde tekitati, enam ei pii-
sa. Koolis käib tema sõnul eesti 
keelt kõnelevaid õpilasi 17 rah-
vusest, sest linna tuleb inime-
si juurde. 

«Väga hea, et kokkuleppele 
jõuti, vaielda võiks ju lõputult, 
aga see pidurdab ja segab kõiki 
osapooli,»  rääkis direktor. «Va-
rem võis meie koostööd koolima-
ja haldajaga hinnata nelja plussi 
või viis miinusega, edaspidi läheb 
see ilmselt veel paremaks. Nad 
on maksnud kinni isegi rohkem 
kui otsene vajadus või kohustus.»

Kõik oli vana ja väsinud
«Kool kuidagi toimis, kuid 

maja oli täiesti amortiseeru-
nud,»  meenutas 2000nda-
te keskpaiga olusid omakorda 
Nõmme gümnaasiumi direktor 
Riho Uulma. «Torustik, venti-
latsioon – kõik see oli vana ja 
väsinud. Riietusruumides upu-
tas alatihti. Üsna troostitu seis 

Ühisgümnaasiumi direktor Mehis Pever on muuhulgas uhke kunstinäituste üle, mille põnevaks ülesseadmiseks pakub ajalooline ja tänu linna 
partnerile heas korras koolihoone igasuguseid võimalusi.   Aleksandr Guzhov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Utilitasega ühisfirma kaudu vabaneb linn 
mitmesaja miljoni suurusest kohustusest
Linnavalitsus on Mihhail Kõlvarti juh-
timisel vabanenud mitmetest linna 
jaoks kaheldavatest, et mitte öelda 
probleemsetest lepingutest. Üks 
nendest kohustas linna maksma 
soojatootjale sadu miljo-
neid eurosid investee-
ringuraha, mida on 
aastakümnete 
jooksul trassi-
desse paiguta-
nud. 

Ühisfirma 
moodustamise 
kaudu sooja-
tootja Utilitasega 
vabaneb linn sel-
lest rängast nõu-
dest. Edaspidi jääb 
trassidesse investeerima 
Utilitas, nagu seni, ning lisaks 
viiakse linna keskküte koostöös Utilita-
sega täielikult üle roheenergiale.

Mõneti on 2001. a linnapea Tõnis 
Paltsi ajal sõlmitud leping Utilitase eel-
käija Tallinna Küttega sarnane nn kooli-
de lepinguga: tegemist on oma aja tu-
gevaid jälgi kandva sünnitisega. Linn 
asus ilmselgelt partneriga võrreldes 
nõrgemas positsioonis, sest jällegi – 
nagu ka koolide puhul – oli vaja tule-
kahju kustutada. Küttevõrk vajas kiiret 
rahasüsti ning remontimist, kuid linnal 
polnud toonastes oludes kompetentsi 
ega võimalusi. 

Tagantjärele võib targutada lepingu 
tingimuste üle. Aga küsimus jällegi, et 
kas teistel tingimustel oleks pakkujaid 
tulnud, sest toona ilmuski tugevaid in-
vestorikandidaate vaid kaks.

2001. aastal sõlmis linn Utilitase eel-

käija Tallinna Küttega mäletatavasti le-
pingu, mis nägi ette, et 30 aasta pärast 
peab Tallinn soojustrassid investeerin-
gute hinnaga välja ostma. Tallinna Kütte 

tuuminvestor oli tol ajal omakorda 
rahvusvaheline suurkontsern 

Dalkia International S.A., 
kes tegi konkursil 

konkurendist pare-
ma trasside rendi-
hinna pakkumi-
se. Teisisõnu 
võttis Tallinna 
Küte (Dalkia, hil-
jem Utilitas) lin-
nale kuuluva Tal-

linna Soojuse kui 
trasside omaniku 

tervikvara rendile, kuid 
kõigi aktsiate omanikuks 

jäi Tallinna linn. Praegu aga 
läheneb 2031. aasta ning linn pidanuks 
maksma investeeringukuludeks Utilita-
sele sadu miljoneid.

Praegu loodava kaugküttevaldkonna 
ühisettevõte nimeks saab AS Utilitas 
Tallinna Soojus. See hakkab 33,34% 
ulatuses kuuluma Tallinna linnale ja 
66,66% suuruses osaühingule Utilitas. 
Lisaks sellele, et linn vabaneb sadade 
miljonite erurode investeeringute välja-
maksmise kohustusest, kavatsetakse 
ühistöös linna kütmisel 2030. aastaks 
täielikult üle minna roheenergiale. 
Praegu on selle protsent veel 70. 

Plaani järgi saaks hakata gaasi ase-
mel, millest on kujunenud geopoliitiline 
relv, hakata linna kaugküttes kasutama 
teiste roheressursside seas 2025. aas-
tast reovee-energiat ja 2027. aastast 
merevee-energiat.

Tallinna Vee tagasiost annab  
ettevõtte arengule rohelise tule
2021. a lõpetas Tallinn veel 
ühe probleemolukorra, 
ostes eraomanikult ta-
gasi otsustusõiguse 
Tallinna Vees ehk 
52,35% selle aktsia-
test. See võimaldab lin-
lastele stabiilse veehin-
na, mis on ühtlasi Eesti 
madalaimate seas ning tagab 
veetrasside kiirema uuendamise.

Tallinna niinimetatud probleemlepin-
gute portfellis võis ilmselt linnakodani-
ku vaates kõige ebaõnnestunumaks pi-
dada Tallinna Vee erastamist linnapea 
Jüri Mõisa ajal. See on toonud lõputu 
hulga vaidlusi, et milline on õiglane vee 
hind, milline on investorite, inglise ette-
võtte United Utilitiesi õiglane kasum. Ja 
kas vee-ettevõttesse on piisavalt in-
vesteeritud. 

Kahjuks aga ei tule taolised vaidlu-
sed ühegi ettevõtte arengule kasuks. 
Kui ei tea, milliste rahanumbritega ar-
vestada, on väga keeruline tulevikku 
planeerida. Nii et Tallinna Vee erasta-
mislepingu taga peitusid samuti kooli-
de remondi ja soojatrasside lepinguga 
sarnased murekohad: segadus, vaidlu-
sed ja ažiotaaž. Kokkuvõttes on need 
otsesemalt või kaudsemalt ka rahaku-
lukad.

Niinimetatud tariifivaidluses konku-
rentsiametiga jäi Tallinna Vesi teatavasti 
kohtus kaotajaks. Seda vaatamata vee-
firma argumendile, et neil on hinnatõu-

suks õigus. Üle 20 aastat tagasi oli 
ju nii kokku lepitud erastamisle-

pingus, millega linn oma osa-
luse inglise United Utilitiesile 
maha müüs. Vahepeal tulid 
omanikud vastu ja olid nõus 
10 miljonit kaotama, kuid siis-

ki leidis konkurentsiamet, et 
sedagi on liiga vähe. 

Vaidluse tõttu riigiga, mille Tallin-
na Vesi seega kaotas, vähenesid era-
tarbijate jaoks 1. detsembril 2019 hin-
nad kokku 27%. Ilmselt oli just tariifi-
vaidlus põhjus, miks United Utilities ot-
sustas osalusest loobuda Tallinna linna 
ja kaugkütteettevõtte Utilitase kasuks. 
Kui Tallinn omandas 52,35, siis Utilitas 
17,65% Tallinna Vee aktsiatest. Ettevõ-
te jäi enamusosaluse vahetumise järel 
edasi ka börsile.

«Tegemist on Tallinna jaoks mõistliku 
finantsinvesteeringuga, mis annab pi-
kaajalist tootlust ja lisatulu,» kommen-
teeris Mihhail Kõlvart toona Tallinna 
Vee tagasi ostmist. «Samas oli meile 
oluline kaasata strateegiline partner 
(Utilitas), kes omab kogemusi rangelt 
reguleeritud turul tegutseva ettevõtte 
opereerimisel, et tagada ettevõtte 
areng ja ka aktsionäride ootused.»

Linnapea sõnul on oluline, et seni-
sest enam investeeritakse ettevõtte 
infrastruktuuri ja et kasvatatakse pide-
valt keskkonnasõbralikkust. Tallinnas 
on vee hind seejuures Eesti üks odava-
maid.

Kiirabi saabub abivajajate  
juurde ka roheratastel 
Selgi suvel aitab 
inimesi kiirabi 
jalgrattapatrull.

Eelmise suve 
kogemuse põh-
jal suudab läbi 
terve suve ra-
tastel olev kiirabi 
teenindada 300 
patsienti ning läbib sel-
leks ligikaudu 8000 kilomeet-
rit. Juunist augusti lõpuni töö-
tab kaheliikmeline kiirabipat-
rull jalgratastel vanalinnas ja 
sel aastal ka kesklinna re-
mondis olevatel tänavatel, et 
jõuda abivajajani kiiremini, kui 
jõuaks autoga.

Rattapatrulli varustus sar-
naneb tavalisele kiirabi varus-
tusele ja seal töötavad Tallin-
na kiirabi töötajad, mistõttu 
on nende osutatav abi kiire ja 
professionaalne. Kui patsient 
on raskemas seisundis ning 
vajab haiglasse toimetamist, 
kutsutakse ikkagi välja auto-
ga kiirabi.

Rattad on aga 
akuga ning neid 

käiakse laadimas 
kiirabi peahoo-
nes, millel on 
päikesepanee-
lid. «Rohelise 

pealinna puhul 
on meil nüüd ka ro-

heratastel kiirabi,» 
nentis Beškina. 

Alanud rannahooajast rää-
kides tõi ta esile, et Tallinnas 
on nii Pikakari kui ka Pirita 
rannas võimalik ujumistee-
nust pakkuda ka erivajadus-
tega inimestele. Selleks on 
erivajadustega ja ratastoolis 
inimestel vaja kaasa võtta 
isiklik saatja. Kohapeal ran-
nas on võimalik nõu ja abi 
saada rannavalvurite käest. 
Samas saab laenata ujumi-
seks kõlbulikku ratastooli. 
Merre sõitmiseks on ehita-
tud spetsiaalsed laudteed 
ning avatud ka vastavalt ko-
handatud riietuskabiinid.

«Kodud tuleohutuks» hoolitseb, et ela-
nikud ei satuks ohtu ja päästjatel oleks 
vähem tööd. Albert Truuväärt
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Metsade kaitse ja hoidmine pole oluline mitte ai-
nult maal, vaid ka linnas. Viimaste aastate maa-
reformide käigus on Tallinnast saanud suurmet-
saomanik, kelle vastutada on enam kui 2000 

hektaril linna maal haljendavate laante saatus. Linlaste õn-
neks plaanitakse neid looduse kaitseks ja puhkevõimalus-
te pakkumiseks ka hoolsalt hoida. Seega pole tarvis kar-
ta, et linna laasi võiksid oodata ulatuslikud lageraied ja pui-
dutööstuste varundusplatsidele vedamine – nagu võib üha 
rohkem näha Riigimetsa Majandamise Keskuse hallatava-
tes metsades. 

Aina parema kaitse all pole mitte ainult otse linnale 
kuuluvad metsad, vaid ka eraomanike ja riigi kätesse jää-
vad maad. Kui veel mõned aastad tagasi võtsid eramet-
saomanikud raielubasid selleks, et kinnistut katvast «tü-
likast» rohelusest salakavalusega lahti saada, siis nüüd 
enam selline asi võimalik pole. Kui näiteks kinnisvara-
arendaja on juba enne detailplaneeringu algatamist oma 
maatükil lageraiet teinud, ei luba linn tal planeeringut te-

ha enne, kui mets on ühes 
sealsete loodusväärtustega 
taastunud. See ei saa toi-
muda aga varem kui vä-
hemalt kolmekümne aasta 
pärast. Samuti surus linn 
mõne aasta ees läbi sea-
dusemuudatuse, et keegi 
ei saa siin kasvavat metsa 
maha võtta ilma linna loa-

ta. Kõige selle tõttu pole omanikud enam huvitatud koha-
liku rahva seas lemmik-jalutuspaigaks kujunenud metsa-
salu üleöö mahavõtmisest. 

Linnametsade parema kaitse üle võib ka vaid rõõmus-
tada. Kiire raietempo tõttu kahanevad riigile kuuluvad 
metsaressursi varud päev-päevalt, kasvab aga RMK huvi 
linna maadel kasvavate metsade raiumise vastu.

Selle huvi kasvamist näitab ka hiljuti toimunud Nõm-
me-Mustamäe maastikukaitseala kaitse-eeskirja uuenda-
mine, kus RMK tegi ettepaneku hakata alal lageraieid lu-
bama. Kasvavad alal ju tõeliselt magusad männikud, mis 
igal puidutöösturil piltlikult öeldes suu vett jooksma aja-
vad. Tänu inimeste ja organisatsioonide ulatuslikule vastu-

seisule ettepanekuga siiski ei arvestatud, 
märkides, et «linna rohealade põhiees-
märk on säilitada looduskeskkonda ja 
pakkuda inimestele puhkevõimalusi».

Metsad on eestlastele omamoodi ro-
heline kuld. Seepärast võib vaid rõõ-

mustada, et linna laaned on üha pare-
mini kaitstud, ning loota, et para-

nema hakkab looduse ja roheluse 
käekäik ka mujal Eestis. Mui-

du pole varsti ka maal ela-
val rahval haruldasi metsa-
loomi ja taimi mujal vaa-
tamas käia kui pealinnas.

Mets kuulub 
linnarahvale

Linda-Mari Väli,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Varsti ei saa ka maal 
elavad inimesed ha-
ruldasi liike mujal 
vaadata kui pealinna 
metsades.

Tallinn korraldab Euroopa 
rohelise pealinna aastal üle 
linna elurikkust hoidvaid 
talgupäevi ja kutsub kõiki 
linlasi neis kaasa lööma. 
Talgutele registreerimine 
on  avatud.

«Väga vähe on selliseid pea-
linnu, kus loomadele ja lindude-
le leidub nii mitmekesiseid elu-
paiku ja elab nii palju haruldasi 
liike kui Tallinnas,» lausus linna 
keskkonna- ja kommunaalame-
ti kaitsekorralduse juhtivspetsia-

list Matis Mägi. «Elurikkuse tal-
gud on terve aasta kestev prog-
ramm, kus kõik huvilised saavad 
kaasa lüüa. Ootame ühinema!»

Juunist oktoobrini toimuva-
tele talgupäevadele saab regist-
reerida  https://www.tallinn.ee/
et/keskkond/registreerimine-
elurikkuse-talgutele 

29. juunil ja 8. juulil toimub 
võõrliigi vereva lemmaltsa levi-
ku piiramine Pääsküla raba kait-
sealal. Algus kl 10, kohtumis-
paik Kraavi t parklas, töö kes-
tab 5-6 tundi. Talgulised tõm-

bavad taimed maa seest välja ja 
koguvad hunnikutesse.

22. juulil ja 9. septembril 
juuritakse võõrliiki kurdle-
hist kibuvitsa Paljassaare 
rannikul. Kogunemine 
kell 10 Pikakari ranna 
parklas, töö kestab 5-6 
tundi. Töid tehakse kä-
sitsi, labidatega. 

5., 12. ja 19. augustil 
on kavas kraavide sulge-
mine Pääsküla raba kaitse-
alal. Kogunemine k 9 Kraavi 
t parklas, töö kestab 7-8 tun-

di. Paisud rajatakse raba kait-
sekorralduskavas kaardistatud 
kuivenduskraavidel eesmärgi-

ga hoida vett rohkem rabas 
ja kiirendada kraavide kin-
nikasvamist. Töö kujutab 
endast turbapätside kaeva-
mist ja nendest kraavi pai-
su ladumist.

23. septembril ja 7. ok-
toobril võetakse ette nii-

tude taastamine Paljassaare 
hoiualal. Kogunemine k 10  Pi-

kakari ranna parklas, töö kes-
tab 5-6 tundi. Töid tehakse kä-

sitsi, oksakääridega, oksad pu-
rustatakse kohapeal.

26. augustil algusega kl 10 
on kavas kivisisaliku elupaika-
de taastamine Pääsküla raba 
kaitsealal. Kogunemine Kraa-
vi t parklas, talgupäev kestab 
5-6 tundi.

Kõigil talgupäevadel on tööks 
vajalikud riistad ja kindad  kor-
raldaja poolt, samuti pakub tal-
gulistele süüa. Lisainfo  green-
tallinn.ee/talgud.

Tallinn tänas oma haridus-
asutusi õppeaasta jooksul 
tehtud töö eest ning tun-
nustas hariduskonkursside 
võitjaid.

Abilinnapea Andrei Kante 
kiitis õpilasi, õpetajaid ja koo-
lijuhte, kes on andnud oma pa-
nuse pealinna hariduselu pare-
maks muutmisesse. «Kõige olu-
lisema neist moodustavad ini-
mesed – südamega oma tööd 
tegevad õpetajad ning õnneli-
kud ja õpihimulised õpilased,» 
lausus Kante. 

Aasta õpilane 2023 tiitli päl-
visid Anna Latõševa (Õismäe ve-
ne lütseum), Anna Milena Lin-
der (Gustav Adolfi gümnaa-

sium), Niina Petrõkina (Musta-
mäe humanitaargümnaasium), 
Nora Liisa Suislepp (reaal-
kool), Patrik Roostfeldt (reaal-
kool), Rasmus Riim (21. Kool) 
ja Sander Erik Loodsalu (Kris-
tiine gümnaasium). Aasta tervi-
setegu 2023 tiitliga tunnustati 

Pirita-Kose lasteaeda, Kullate-
ra lasteaeda, Kivimurru laste-
aeda ning õpetajate maja.

Aasta koostööprojekt 2023 
tunnustuse said haridusasutus-
te omavahelise koostöö eestve-
dajad Tondiraba huvikool, Päi-
kesejänku ja Kuristiku lasteaed. 

Aasta hoolekogu 2023 tiitli sai 
Kullerkupu lasteaia hoolekogu, 
Tegus õpilasesindus 2023 lau-
reaat on Pirita majandusgüm-
naasiumi õpilasesindus. Tunnus-
tav lasteaed 2023 ja Tunnustav 
kool 2023 tiitliga pärjati vasta-
valt Kristiine lasteaeda ja 32. 
keskkooli.

Lisaks andsid abilinnapea 
Andrei Kante ja haridusameti 
juhataja Kaarel Rundu pikaaeg-
setele lasteaia- ja koolijuhtidele 
Igor Lirismanile, Kaidor Dam-
bergile, Lea Pihelgasele, Leena 
Saagile, Sirli Väinsarile, Viivi 
Lokile ja Tiiu Annusele üle Tal-
linna raemedalid. Tallinna hari-
dusameti missioonipreemia päl-
vis Viivi Lokk

Registreeri end elurikkuse talgutele võõrliike ohjeldama!

Tunnustused hariduskonkursside parimatele

Kadri Aavik
kadri.aavik@tallinnlv.ee

«Õpetajate koormust 
peaks vähendama, nende 
töötingimusi parandama, 
aga praegu toimub hoopis 
vastupidine protsess. Mõne 
aastaga pole võimalik õpe-
tajate arvu drastiliselt suu-
rendada,» rääkis linnapea 
Mihhail Kõlvart eestikeel-
sele õppele üleminekust. 
«Olemasolevate vene pe-
dagoogide keeleõpe ei la-
henda kroonilist õpetajate 
põuda. Uusi õpetajaid on ik-
ka hädasti juurde vaja.»

Möödunud kolmapäeval koh-
tusid linnapea Mihhail Kõlvart 
ja abilinnapea Andrei Kante ha-
ridus- ja teadusminister Kristina 
Kallasega, et arutada eestikeel-
sele õppele üleminekut. Kõlvart 
lausus, et üldiselt on ta muuda-
tustega hariduses nõus, kuid kü-
simus on, kuidas neid ellu viia. 
«Olen nõus riigikontrolli audi-
ti tulemustega, mis kinnitavad, 
et senine eesti keele õppe kor-
raldus ei ole pakkunud piisa-
vat keeleoskust vene õppekee-
lega koolide lõpetajate seas,» 
ütles linnapea. «Peame tunnis-
tama, et riskid pole seotud ai-
nult vene koolidega, vaid ohus 
on kogu Eesti koolisüsteem ter-
vikuna. Eesti keele õpetamine 
koolides, aga ka täiskasvanute-
le on toimunud ühtse juhtimi-
se ja süsteemita, toetudes pea-
miselt Euroopa Liidu rahastu-
sele. Õpetajate puudus on üle-
üldine ja eksistentsiaalne ning 
selle probleemi juured on kõrg-
haridussüsteemis.» 

Mure tekib vanemate  
klassidega

Kõlvarti jaoks on põhiline 
küsimus on, kust tuleb eesti-
keelsele õppele üleminekuks 
vajalik ressurss. «Sellele kü-
simusele me paraku kohtumi-
sel lahendust ei leidnud. Riigi-
kontrolli raport ütleb otsesõ-
nu, et haridus- ja teadusminis-
teerium peab varasemast süs-
teemsemalt toetama omavalit-
susi ja koole, sest ülemineku-
ga seotud probleemide lahen-
damist ei saa jätta ainult koo-
lijuhtide ja omavalitsuste üles-
andeks. Tallinna linn on val-
mis koostööks ministeeriumi-
ga, et minimeerida ülemineku 

raskusi. Õpetajaid on praegu 
puudu nii vene- kui ka  ees-
tikeelsetes koolides. Kui juba 
praegu on õpetajate defitsiit ja 
aasta pärast see süveneb, siis 
mida me teeme? Seda nimeta-
takse kriisiolukorraks! Aasta 
pärast me ei jaga enam õpeta-
jaid eesti ja vene koolide õpe-
tajateks, vaid kõik peavad ole-
ma võimelised pakkuma head 
eestikeelset haridust. Konku-
rents tekib kõikide koolide va-
hel. Me alustame 2024. aastal 

alushariduse ning esimeste ja 
neljandate klasside eestikeel-
sele õppele üleminekuga ilma 
ettevalmistusteta.»

Haridus- ja teadusminister 
Kristina Kallas möönis, et prae-
gu on hulk õpetajaid, kes pole 
veel valmis eesti keeles õpeta-
ma, kuid on võimelised vasta-
va pädevuse tähtajaks saavuta-
ma. «Nad vajavad koolitust ja 
tuge,» selgitas Kallas. «Haridus-
ministeeriumi ülesanne on seda 
tuge pakkuda ja linna ülesanne 

motiveerida õpetajaid koolitus-
tel osalema. Me ei viska inime-
si üle parda, kui nad praegu ei 
vasta keelenõuetele. Selle ase-
mel püüame neid igati aidata, 
et meil oleks järgmisel sügisel 
piisav hulk õpetajaid.»

Kõlvart oli koolituste suhtes 
umbusklik. «Ministeerium pa-
kub lahendusena praeguste ve-
ne õpetajate koolitamist, kuid 
see ei ole lisaressursi tekitami-
ne, vaid olemasoleva ressur-
si ette valmistamine,» lausus 
ta. «Sellega olukorda ei lahen-
da. Keegi ei oska prognoosida, 
kui palju õpetajaid on riik val-
mis igal aastal ette valmistama 
ning kui palju neist jõuab koo-
lidesse. Kõik venekeelsed õpe-
tajad pole ka aasta pärast või-
melised andma korralikku ees-
tikeelset haridust.»

Haridusministri sõnul ei ole 
hetkeseisuga probleemi 1. ja 
4. klasside üleminekuga, ku-
na need õpetajad on juba lei-
tud. «Mure tekib aga vanema-
te klassidega, kui tulevad uued 
õppeained nagu füüsika ja kee-
mia,» märkis ta. «Õnneks need 
tulevad hiljem, mille tõttu meil 
on aega õpetajaid ümber või siis 

uusi õpetajaid juurde koolitada 
ajaks, mil üleminek nendes aine-
tes eestikeelsele õppele algab.»

Kõlvart aga ütles, et ka uute 
õpetajate õpetamisel on olnud 
vajakajäämisi. «Tellimus eesti 
keeles aineid õpetavatele õpe-
tajatele on olnud ebapiisav. Va-
jaka on ka neist, kes õpetavad 
õpetajaid,» selgitas ta.

Kallase sõnul on lisaks õpe-
tajate defitsiidile tea-
tud mured ka ju-
riidilistes küsi-
mustes. «Me 
oleme väga 
tänulikud, 
et linn tõi 
välja need 
õiguslikud 
problee-
mid, mil-
lega peame 
veel vaeva 
nägema,» sel-
gitas Kallas. «Eks 
õigusloome heaks alu-
seks ongi praktika. Kui ees-
tikeelsele hardusele üle min-
na, selgub ikka, et mingid as-
jad seadustes takistavad seda.»

Näiteks on õiguslikult veel 
segane, kuidas hakkab toimu-

ma 1. klassi laste klassidesse 
paigutamine, kui kõik klassid 
muutuvad eestikeelseteks. «On 
vaja selgust, kas linnal on õi-
gus panna laps teise kooli, kus 
on üleminekuklassid kehvema 
keeleoskusega lastele. Mitte ko-
he eestikeelsesse klassi, kui va-
nem seda soovib. Sest laps va-
jab alguses hoopis keelekümb-
lust,» lausus Kallas.

Lisaraha ka ei saa
Linnapea aga sõnas, et edu-

kaks osutunud keelekümbluse 
potentsiaali pole riik täies ula-
tuses ära kasutanud ja nüüd 
soovib riik sellest 2027. aas-
tast üldse loobuda. «Samas on 
teada, et keelekümbluse klas-
sist pärit noored on 4,5 korda 
edukamad kõrgkoolidesse sis-
seastujad kui nende eakaasla-
sed,» ütles ta. «Riigikontrolli au-
dit märgib, et tõhusatest keele-
õppemeetoditest – lõimitud ai-
ne- ja keeleõppest, sh varaja-
sest keelekümblusest – on osa 
saanud vaid viiendik vene koo-
lide lastest.»

Kõlvarti sõnul peab linn pak-
kuma kõigile õpilastele kooli-
kohta kodu lähedal, nende ema-
keele peale vaatamata. «Samas 
nõuab teise emakeelega laste 
õpetamine erimetoodikaid ja li-
saressurssi, mida seni pole koo-
lidele antud,» ütles ta.

Abilinnapea Andrei Kante 
sõnul näeb riigi praegune plaan 
välja veel väga üldine. «Eesmär-
gid on püstitatud, kuid pole kin-
del, kas plaanide teostamiseks 
saadakse ka vastav ressurss,» 

selgitas Kante. «Kui meile 
tekiks korraga juurde 

600 alushariduse 
õpetajat, saaks 

üks prob-
leem näi-
teks lahen-
datud.»

Alus-
hariduse 
õpetaja-
te puudu-

se taga on 
Kante sõnul 

see, et enamus 
õpetajaid omab 

praegu B2 keeleta-
set, kuid eestikeelseks õpe-

tamiseks on uue õppekorral-
duse tõttu vaja omandada siis-
ki C1 tase.

Eestikeelsele õppele ülemineku 
muudab keeruliseks õpetajate puudus

Linnal valmis rattaparkimis-
kohtade juhend, mis on mõel-
dud eelkõige korteriühistutele. 
Juhend aitab ratastele parki-
miskohti ja parkimismaju luua 
ja taotleda selleks linnalt toe-
tust. «Möödunud aastaga võr-
reldes on rattaga sõitjate arv 
kahekordistunud,» lausus abi-
linnapea Madle Lippus. «See 
näitab, et vajadus rattamajade 
järele on vägagi olemas. Paljud 
ühistud tahavad rajada rataste 
hoidmiseks maja ja neil on selle 

kohta palju küsimusi. Eesmärk 
ongi panna kõik olulisemad kü-
simused juhendisse kokku.»
Rattamaja toetus hüvitab kuni 
70% ehituse maksumusest, 
maksimaalselt 10 000 eurot 
korterelamu kohta. Lisaks uue 
rattamaja ehitamisele võib ko-
handada rataste parkimiseks 
juba olemas oleva ruumi. Mil-
jööväärtuslikul alal peaks ra-
taste parkla sobima ümbruses-
se. Vaata ka videot www.pea-
linn.ee

Ärilehe loost selgub, et parki-
miskorraldajad on teinud kau-
banduskeskuses ostlejate inim-
likust hajameelsusest mõnusa 
äri, kuid tulevik on siiski inimsõb-
ralike uute parkimislahenduste 
päralt. Majandustulemustest 
selgub, et Ühisteenused on vii-
mastel aastatel olnud miljoni eu-
roga kasumis ja EuroPark püsib 
enam-vähem nullis. Neilgi on va-
rasemate aastate kasumid jää-
nud pigem 1-2 miljoni euro vahe-
le. Seega on trahvisummad sel-
les äris suur tuluallikas. Ühe as-
jatundja sõnul võivad trahvid 
moodustada parklahaldurite 
käibest koguni 20-25%. 90% 
trahvidest saavad parki-
miskella vajaduse 
unustanud autoju-
hid. Samas on 
mõni kauban-
duskeskus juba 
üle läinud märk-
sa mõistlikuma-
le lahendusele, 
kus sissesõitu pii-
rab tõkkepuu ja ta-
suta on mõni tund 
parkimisaega. Selle täis 
tiksumise korral laekub teenu-
seosutaja telefonirakenduse 
kaudu teade, et edasine parki-
mine on tasuline. Seejärel saab 
valida, kas edasi poodelda ja 
maksta, minema sõita või riskida 

trahviga. Praegune süsteem, 
kus kaubanduskeskuste parklad 
anti operaatoritele haldamiseks, 
tekkis üldiselt kümmekond aas-
tat tagasi, sest leidus autooma-
nikke, kes parkisid seal ööpäev 
läbi. Ärilehes kajastatu taustal 
jääb muidugi arusaamatuks, 
miks ei tegeletud nende 1-2% 
juhtide trahvimisega, kes parki-
misõigust kuritarvitasid, vaid  
muudeti keerulisemaks 98% au-
tojuhtide elu. Seda enam, et 
trahvisummadest maaomanikud 
midagi omale ei saa ja seega 
pole neil ka majanduslikult kuigi 
mõttekas praegust mängu kaa-
sa mängida. Pealegi on see näo-

tu, kui tuled poodi raha 
jätma, ja siis pead 

veel seismise 
eest maksma. 

Tasub lisada, 
et olukord on 
näotu veel 
ühel põhjusel, 
nimelt paikneb 

suurem osa 
kaubanduskes-

kustest parkimista-
suta aladel. Seetõttu on 

inimestel mugavam lähedal asu-
vaid  tänavaääri ummistada ja 
kohalikelt elanikelt või ettevõte-
telt parkimiskohti ära võtta, et 
mitte tunda muret parkimisaja 
ületamise pärast.

Mitmes Eesti väljaandes kirjuta-
takse politseis süvenevast kaad-
ripuudusest. Praegu on vakant-
seid ametikohti üle Eesti 350. 
Politseinike õpetamisel tuleks 
kohtade arvu suurendada, sest 
muidu piisavalt uusi politseinikke 
ei lisandu. Sisekaitseakadeemia 
politsei- ja piirivalvekolledži di-
rektor Kristian Jaani ütles ERR-is 
otse, et ei hakka ilustama: kui 
politseiga ei liitu sel ja järgmistel 
aastatel poole rohkem inimesi 
kui seni, seisame silmitsi seni 
suurima väljakutsega turvatunde 
loomisel. Mõnevõrra sarnaneb 
olukord Jaani kirjelduse järgi 
õpetajate ja arstidega: vanemad 

lähevad pensionile, kuid noori 
spetsialiste ei tule piisaval arvul 
asemele. Samas on palk juba 
heal tasemel: alustaval politsei-
nikul juba pea 2000 eurot kuus, 
mõnes piirkonnas veel rohkem. 
Politseisse on sisekaitseakadee-
mia kaudu tulnud umbes 200 ini-
mest aastas, tarvis on aga ligi 
poole rohkem. Kõik koolikohad 
on täis – seega huvilisi jätkub. 
Politsei- ja piirivalveameti värske 
peadirektor Egert Belitšev oma-
korda rääkis Maalehele, et vär-
vata võiks püüda ka vanemaid: 
näiteks 30-aastane inimene 
võiks vabalt veel paarkümmend 
aastat politseis teenida.

Suitsetajast poeet Siim Sinamäe 
kirjeldas ERR-i arvamusportaa-
lis efektselt, kui hästi on õnnes-
tunud veipimist müüa kui tervis-
likumat suitsetamise alternatiivi, 
ja mis see tegelikult on. Täpse-
malt öeldes on see siirdumine 
vihma käest räästa alla. Ja 
kui tavasuitsetamise 
kahjulikud toimed on 
põhjalikult läbi uuri-
tud ja käsitletud, 
siis veipimise puhul 
on teadmata, mida 
sa üldse tarbid. «Kui 
vilunud suitsetajal hak-
kab sigaretist veidi vähem 
nõme, lööb veip seevastu otse 
latva,» kirjutas Sinamäe. «Nõn-
da, et tahaks lausa pikali visata. 
Kuna piisav kvaliteediregulat-
sioon puudub, ei ole kellelgi ai-
mugi, mida Hiinast pärit vidinad 
tegelikult sisaldavad ja millises 
mahus. /…/ Järgnevate nädalate 
jooksul jõudsin järeldusele, et 
see on ilmselt kõige rohkem nar-
kotsi moodi asi, mida poest osta 
saab. Tõmba millal ja kus tahad: 
pane koosolekul kaamera kinni, 
pilv täidab toa, maitse on mahe, 
peas suriseb…» Millalgi aga hak-
kas veipimine kõhule, nii et võis 

kahtlustada lausa bak-
teriaalset infektsiooni. 
Sinamäe oli seejärel teinud vei-
pimisega lõpparve ja hakanud 
taas tavasuitsetajaks. Ainult et 
see oli hirmus raske, sest keha 
oli juba uue, suurenenud nikotii-

nikogusega ära harjunud. 
Poeedi tähelepaneku-

tele võiks lisada, et 
kahjuks ei näe ka 
kusagil riiklikke 
kampaaniaid veipi-
mise ohtude tut-

vustamiseks. Rääki-
mata karmimatest 

müügipiirangutest või 
suuremast maksustamisest. Sa-
mal ajal on veipimine teatavasti 
koolilaste hulgas plahvatuslikult 
levinud ning jõudnud otsapidi 
lasteaedadessegi. Ametlikult on 
Euroopa Liidus lubatud müüa e-
suitsu, milles on nikotiini 20 mg/
ml. Väga tavapärane on aga, et 
mustalt turult saadav nn mõnu-
sa maitsega suits sisaldab seda 
2,5 korda rohkem: 50 mg/ml. 
Nõnda nagu Sinamäe loost 
paistab, on tõepoolest tegemist 
mitte üleminekuga suitsetami-
sest loobumisele, vaid narkooti-
kumide tarvitamisele.

Imaveres käivitus kulme kergita-
ma panev projekt, nimelt hakati 
laotama roheasfalti. Nagu va-
hendas uudistetootja BNS, on 
sealse katsetehase territooriu-
mile paigaldatud asfaltsegu, mil-
les naftast toodetud bituumen 
on kuni 25% ulatuses asenda-
tud OÜ Fibenoli poolt puidujää-
kidest toodetud ligniiniga. Seda 
ainet sisaldab igasugune 
biomass, sh puit. Taristuehitus-
ettevõtte Verston esindaja sõnul 
segavat keskkonnasäästlike la-
henduste rakendamist teede-
ehituses liiga jäik õigusruum ja 
regulatsioonid. Peaks hakkama 
võimaldama hankeid, kus võe-
takse muude kriteeriumite kõr-
val arvesse keskkonnasõbralik-
kust, seda nii materjalide, näi-
teks vana asfaldi puru taaskasu-

tamisel kui ka roheliste kompo-
nentide lisamisel. 
Ligniinisisaldusega asfalt olevat 
ligi 15% kallim kui tavapärane 
asfaltbetoon. Kui aga asfaltse-
gus tarvitada 30%  ulatuses li-
saks ligniinile taaskasutatavat 
asfalti, siis vähendavat see segu 
maksumust 20-25% võrra.  Tol-
lele BNS-i uudisele võiks lisada, 
et varem on uuritud ka plast-
jäätmete kasutamist asfaltsegu-
des. Sellist teekatet on maha 
pandud nii Tallinnas kui Viimsis. 
Ligniini kui tee-ehitusmaterjali 
on aga uuritud mitmetes riiki-
des, sh metsarikkas Kanadas. 
Siiski on katsetused üsna ette-
vaatlikud – ligniiniga on püütud 
asendada 5-10% bituumenist. 
Aeg näitab, kuidas uudne teeka-
te kulumisele vastu peab.

Uus juhend aitab korteri-
ühistutel rattamaju luua

1-2% kuritarvitajate tõttu  
karistatakse 98% ausaid

Vajame rohkem politseinikke 
– muidu satume kriisi

Poeet: veipimine on  
narkotsi moodi asi

Kas roheasfalt on meie  
tee-ehituse tulevik?

Minister Kristina Kallasega kohtunud linnapea Mihhail Kõlvarti sõnul jäid linna huvitavad küsimused siiski vastuseta. Haridus- ja teadusministeerium

Aastaga  
õpetajate puudus 

vaid süveneb.  Seda 
nimetatakse kriisi-

olukorraks!

Abilinnapea 
Andrei Kante 
ja Mustamäe 
gümnaasiumi 
direktor Kai-
dor Damberg.
 foto Lilian Bon

Lasteaiaõpetajate   
nappus eriti suur
Kõige suurem mure on Kalla-
se sõnul lasteaiaõpetajate 
nappus, kuna nende ülemi-
nekutähtaeg on juba kindlalt 
paika pandud 1. septembriks 
2024. «Sellele murele läks 
arutelust enamik aega,» 
märkis Kallas. 

Kõlvart lisas, et Tallinnas on 
puudu ligi 700 lasteaiaõpeta-
jat, kes vastaksid C1 eesti kee-
le oskuse tasemele. «Sama 
taseme esimese ja neljanda 

klassi õpetajaid on vajaka 144, 
2025. aastal juba 290 õpeta-
jat,» loetles ta. «Kuigi haridus- 
ja teadusministeerium ja linn 
korraldavad õpetajatele 
täiendõpet ja keelekursusi, ei 
ole füüsiliselt võimalik mõne 
aasta jooksul õpetajate arvu 
drastiliselt suurendada. Õpe-
tajate koormust peaks vähen-
dama, nende töötingimusi pa-
randama, aga praegu toimub 
hoopis vastupidine protsess.»



edasi teha. Mõned on saanud 
endale linnas kasvava metsa 
jällegi esivanemate pärandu-
sena või siis hoopis maarefor-
mi tulemusel. Arvestades aga 
seda, kui vähe on meie ame-
tile tulnud raiet võimaldavate 
metsateatiste kooskõlastami-
si, siis saame kindlalt öelda, 
et Tallinna eraomanikel puu-
dub huvi oma metsa majanda-
mise vastu.»

Metsade säilimisele aitab 
kaasa ka see, et enamik Tal-
linnas kasvavaid metsi kuu-
lub linnale. Kupperi sõnul oli 
linnal kümme aastat tagasi 
vaid paarsada hektarit met-
sa, aga maareformi lõpuaega-
del on tehtud palju selliseid 
otsuseid, millega linn metsa 
juurde sai. «Kõige selle tu-
lemusel ongi Tallinnast saa-
nud ootamatul kombel lau-

sa suurmetsaomanik,» selgi-
tas Kupper.

Kuna maareform pole veel 
päriselt lõppenud, siis on um-
bes tuhande hektari jagu endi-
selt ka lahtise saatusega maid. 
«Seepärast võib oodata, et lä-
hiaastatel saab linn vähemalt 
paarisaja hektari ulatuses metsi 
veel juurdegi,» mainis  Uustal.

Hoiavad elanike tervist
Spetsialisti sõnul tahab linn 

hoida oma metsi nii, et need 
ka säiliksid ja nende väärtused 
oleksid hoitud. «Lisaks suu-
name tähelepanu puhkevõi-
maluste arendamisele neis,» 
märkis ta. «Silmas tuleb siis-
ki pidada, et inimesed ei kah-
justaks oma vaba aja veetmi-
se käigus metsade elurikkust 
ja maastikku. Peame tegema 
kindlaks, kus seada esikoha-
le pigem looduskaitse ja kus 
puhkevõimalused.»

Metsi tuleb Uustali sõnul 
hoida, sest need puhastavad 
õhku ning reguleerivad linna 
veeringet. «Suuremad metsa-
alad vähendavad lisaks mü-
rasaastet ning aitavad linna 
jahutada,» märkis ta. «Nimelt 
vähendavad metsad niinime-
tatud kuumasaarte pindala ja 
intensiivsust, nagu soojussaar-
te kaartide pealt ka väga häs-
ti näha on. Metsade lähiümb-
ruses leidub selliseid soojasaa-
ri märksa vähem.»

Samas aitab metsas kui ra-
hustavas keskkonnas jaluta-
mine või sportimine hoida ela-
nike vaimset ja füüsilist ter-
vist. «Metsas saab perega ae-
ga veeta, pead puhata ja mõt-
teid korrastada,» loetles Uus-
tal. «Inimene on ikkagi loo-
duslik liik ja meil on tänapäe-
valgi vajadus viibida roheala-
del. Rohelises keskkonnas st-
ress alaneb ja vaimne enese-
tunne muutub paremaks. See-
pärast on linnas kasvavad met-
sad otseselt kasulikud ka lin-
naelanikele.»

kõiksed. «Üldjuhul pole need 
metsad selleks, et teenida pui-
du majandamisega mingisugust 
tulu,» rääkis ta. «Võib oletada, 
et metsaomanikuks on saadud 
üsna juhuslikult. Näiteks nii, et 
maa-amet on pannud oksjonile 
mõne roheala tüki ja optimist-
likumad või aferistlikumad ini-
mesed on selle tüki siis ära 
ostnud lootuses, et äkki selle-
ga kunagi ikkagi saab midagi 
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aastal juhtuski. Muudatus an-
nab linnale selle piiresse jää-
vate metsade saatuse üle va-
rasemast märksa suuremad 
õigused. Seda ka juhul, kui 
need maad peaksid kuuluma 
eraomanikele või riigile. «Kui 
omanik tahab raiuda rohealaks 
määratud maal kasvavat met-
sa, siis tuleb see tegevus meie-
ga enne ka kooskõlastada,» 
selgitas Kupper. «Varem selli-
ne nõue puudus. Seetõttu väl-
jastaski riigi  keskkonnaamet 
Tallinnas asuvatele metsadele 
raielubasid ilma linna kont-
rollita.»

Majanduslikult mõttetud 
metsad

Just see on Uustali sõnul ka 
põhjus, miks oli metsade raiu-
mine enne 2020. aastat linnas 
üsna ulatuslik – linn polnud 
plaanitavatest tegevusest liht-
salt teadlik. «Meie saime alles 
pärast puude mahavõtmist tea-
da, et selline asi oli toimunud,» 
ütles ta. «Riigi keskkonnaame-
til puudus ju kohustus metsa-
teatisi omavalitsusega kooskõ-
lastada. Nüüd on see kohustus 
pandud aga maaomanikule, kes 
peab metsateatise esitamisel 

andma kaasa ka kohali-
ku omavalitsuse koos-

kõlastuse. Kui seda ei 
tehta, siis saadab rii-
gi keskkonnaamet 
metsateatise eel-
nõu ise omavalit-
susele kooskõlas-
tamiseks.»

«Kõik käib meie 
käest läbi ja me kaa-

lume põhjalikult iga 
langetatavat otsust,» 

lausus Kupper, lisades, et 
metsade säilimise eest tuleb 

tänulik olla ka kohalikele ela-
nikele. «Linnametsade ümbru-
ses elavad inimesed on väga 
head koostööpartnerid meie 
rohealade kaitsmisel. Nad tea-
tavad alati, kui kuskil midagi 
raiutakse. Uurivad ise ning kü-

sivad ka meilt, kas tegevus on 
ikka seaduslik ja lubatud. Lin-
naametnikud ju alati kõikjale 
ei jõua, aga tänu tähelepane-
like linlaste abile tuvastatakse 
suhteliselt kiiresti, kui kusagil 
mingi kooskõlastamata ja eba-
seaduslik raie toimub.»

Uustal lisas, et linna terri-
tooriumil asuvad metsaomani-
kud on oma valduste majan-
damise osas üldiselt üsna üks-

Enam kui poole tulevase 
huvikeskuse pinnast hõl-
mavad Kullo huvikooli õp-
pe- ja tööruumid, teine osa 
jaguneb Kristiine noorte-
keskuse ja raamatukogu 
vahel.

KUU ja Nikita Atikin arhi-
tektid tutvustasid eelmisel nä-
dalal Kullo huvikeskuse uue 
hoone eskiisprojekti, eeskätt 
lastele ja noortele mõeldud hoo-
nest saab ka moodne kogukon-
nakeskus.  

Huvikeskuse 1970ndatel ehi-
tatud hoone on amortiseerunud 
ja selle võimalused ei vasta täna-
päeva nõuetele. Seetõttu on plaa-
nis maja lammutada ja rajada sel-
le asemele uus. Maja  projektee-
rimiseks ja Löwenruh’ parki so-
bitumiseks korraldati 2021. aas-
tal arhitektuurivõistlus, kus pa-
rimaks tunnistati KUU OÜ ja 
Nikita Atikin OÜ ideekavand 
Päike (arhitektid Koit Ojaliiv ja 
Kristel Niisuke). 

«Arhitektid on täpselt ta-
banud visiooni, millisena me 
tuleviku Kullo maja soovime 
näha – tänapäevase loovust 
soodustava õpiruumi ning at-
raktiivse kogukonnakeskuse-
na. Hoone kavandamisel on 
suurt rõhku pandud ühisele 
ruumile,» lausus abilinnapea 
Tiit Terik. «Enam kui poole tu-
levase huvikeskuse pinnast hõl-
mavad Kullo huvikooli õppe- 
ja tööruumid, teine osa jagu-
neb Kristiine noortekeskuse ja 

raamatukogu vahel. Neid kol-
me seob üheks tervikuks ava-
tud ala, kus asuvad galerii ja 
kohvik. Erilisust lisab majale 
katusepark, kus saab läbi viia 
õuesõpet või lihtsalt puhata ja 
lõõgastuda.»

Planeeritava uue hoone 
pindala on ligikaudu 11 000 
m2, selle rajamiseks on ka-
vandatud 22,6 miljonit eurot. 
Ehitusprojekt valmib käesole-
va aasta lõpuks ja hoone ise 
2025. aastal. 

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Võimalik, et kümne-viie-
teistkümne aasta pärast ei 
sõida inimesed enam lin-
nast maale, et metsa näha, 
vaid vastupidi – hoopis 
maalt linna, sest maal jääb 
kauneid puhkemetsasid 
üha vähemaks,» rääkis 
Tallinna looduskaitse juh-
tivspetsialist Meelis 
Uustal.

Uustal ütles, et pea kaks kol-
mandikku linnale kuuluvatest 
metsadest on männikud, kus-
juures kõige rohkem hindavad-
ki eestlased puhkemetsadena just 
keskealisi männimetsasid. «Ühelt 
poolt pakuvad need nauditavat 
metsaalust avarust, aga samal 
ajal jääb pea kohale ka varju 

pakkuvat võra. Männimetsa 
erilisest lõhnast rääkima-
ta,» lausus ta.

Kõige suuremad 
linnale kuuluvad 
männikud jää-
vad Ülemiste 
järve ümbruses-
se ning Pääs-
küla raba ser-
va. Märkimist 
väärivad ka Pi-
rita jõeoru kait-
seala ja Nõmme-
Mustamäe maas-
tikukaitseala, mis 
kuuluvad küll riigi-
le, ent on linlastele va-
balt kasutatavad ning 
jäävad Tallinna piiresse. 
Kauni, üle saja aasta vanuse 
männikuna tõuseb esile veel 
Põhja-Tallinnas haljendav Me-
rimetsa mets. «Suures plaanis 

leiab 
Tallin-

nast vanuselises mõttes kolme 
tüüpi metsasid,» rääkis Uustal. 

«Meil on üle saja-aastased met-
sad, milleks on valdavalt istuta-
tud männikud. Omal ajal istu-

tati neid tuiskliivade kinnipi-
damiseks, kuna 19. sajandil 
oli Tallinnas seoses liiva-
tormidega tõsiseid prob-
leeme.»

Kuused Tallinnas  
kasvada ei taha

Kui üle saja aasta 
vanusteks metsadeks 

on valdavalt männikud, 
siis 60-80-aastaste metsa-

de seas on mitmekesisust 
juba hoopis rohkem. «Need 

metsad hakkasid kasvama pä-
rast teist maailmasõda, kui Tal-
linna linna piirides asuvad kar-
ja- ja heinamaad hakkasid tasa-
pisi metsastuma. Polnud ju enam 
inimesi, kes seal loomi pida-
nuks,» selgitas Uustal. «Kohta-

des, kus varem asus niiske kar-
jamaa, hakkasid kasvama ees-
kätt sanglepad ja kased. Kui-
vemates piirkondades seevas-
tu männid.»

Kokku katavad männimetsad 
enam kui 650 hektarit Tallinna-
le kuuluvate metsade pindalast. 
«Männimetsi leiab üle pealinna 
kõikjalt, kus asuvad liivasemad 
alad – eeskätt Nõmmel, Haabers-
tis Kakumäel, Pirital ning juba 
mainitud Ülemiste järve ümb-
ruses,» kirjeldas Uustal män-
didele meelepäraseid piirkon-
di. «Kohe nende järel tulevad 
kaasikud, aga võrreldes männi-
kutega on neid juba võrdlemisi 
vähe. Kasemetsasid kasvab lin-
nale kuuluvatest metsadest lige-
male 145 hektaril.»

Üks suuremaid Tallinna kaa-
sikuid asub Uustali sõnul Ülemis-
te järve lõunakaldal. Ülejäänud 

pole niivõrd metsad, vaid pigem 
pisemad kasetukakesed siin-seal 
üle linna. Lisaks kasvavad um-
bes viiekümnel hektaril linnale 
kuuluvates metsades veel sangle-
pikud, kahekümne viiel hektaril 
aga hall-lepikud. «Sanglepikuid 
leidub näiteks ranniku ääres nii 
Mustjõel, Kakumäe ranna taga 
ja veel mitmel pool üle linna, 
aga need on juba üsna pisike-
sed metsatukad,» märkis Uustal. 

Eesti rahvuspuude järel tule-
vad kuused, mida leiab umbes 
kuuelt hektarilt linnale kuuluva-
tes metsades. «Kuuski ei kasva 
meil kuigi palju, sest Tallinnas 
pole neile sobilikku pinnast. Meil 
on pinnaseks eeskätt lubjakivi 
või liiv,» rääkis  Uustal. «Pi-
sut rohkem kasvab neid riigile 
kuuluvates metsades ja ka mõne 
eraomanikule kuuluva maatüki 
peal, näiteks Astangul.»

Kuna Tallinnas on palju män-
de, on siin palju ka pohla- ja mus-
tikametsi. «Samas on siin tege-
likult võimalik väga eriilmelisi 
metsi avastada, nii et seda, mi-
da uurida ja imetleda, on linlas-
tel palju,» märkis Uustal. Ta li-
sas, et Tallinna metsad on seda 
olulisemad, et väljaspool linna 
hakkavad keskealised ja vane-
mad metsad tasapisi otsa saama. 
Paraku hinnatakse puhkekoh-
tadena just selliseid. «On või-
malik, et kümne-viieteistküm-
ne aasta pärast ei sõida inime-
sed enam linnast maale, et met-
sa näha, vaid vastupidi – hoo-
pis maalt linna, sest maal jääb 
kauneid puhkemetsasid üha vä-
hemaks,» nentis Uustal.

Tallinna metsad kaitsevad 
loodust. «Uuringud näitavad, 
et Tallinnas võib elurikkust olla 
märksa rohkem kui maal –  eri-

ti siis, kui kõrvutada omavahel 
linnamaastikku põllumajandus-
aladega,» rääkis Uustal. «Näi-
teks tolmeldajate kohta näita-
vad uuringud, et Tallinnas lei-
dub koguni kaks korda rohkem 
kimalaseliike kui põllumaadel.»

Pohla- ja mustikametsad 
keset linna

Palju haruldasi liike elab just 
Tallinna rohealadel ja jäätmaadel. 
Näiteks tunneb end siin hästi nur-
mikusilmik – haruldane liblikas, 
kes on leidnud endale eluks so-
bilikud paigad Tallinna liivikutel 
ja alvaritel. Väljaspool pealinna 
jääb tema elualasid aga aina vä-
hemaks. «Nurmikusilmikut tõm-
bab Tallinnasse just seepärast, et 
siin on endiselt alles sellele lib-
likaliigile sobilikud elupaigad,» 
selgitas Uustal. Spetsialisti sõ-
nul on Tallinnas elupaiga leid-

nud ka mitmed tõeliselt ohus-
tatud liigid, kes on kantud ka 
esimese või teise kaitsekategoo-
ria kaitsealuste liikide nimestik-
ku. «Meil elab näiteks haruldane 
juttselg-kärnkonn ehk kõre, kes 
on tuntud oma erakordselt arm-
sa välimuse poolest,» ütles Uus-
tal. «Samuti kivisisalik, kelle elu-
paikasid on Eestis alles veel vaid 
paarikümnes kohas. Loomulikult 
on meil ka kanakullid.» Uusta-
li sõnul võib julgelt öelda, et me 
pole kunagi teadnud Tallinna loo-
dusest nii palju kui praegu. «See 
tähendab ühtlasi, et nüüd on meil 
olemas info, mille baasilt loodus-
kaitselisi tegevusi planeerida – ol-
gu selleks siis konnatunnelid või 
teatud rohealade seisundi paran-
damine,» tähendas ta. «Eri lii-
kidel on erinevad probleemid ja 
nad vajavad ka erinevat lähene-
mist ja lahendusi.»

Kullo huvikeskusest saab moodne 
kogukonnakeskus

KIVISISALIK JA KANAKULL: Tallinna metsades elavad paljud Eesti haruldased liigid

Tänu linna läbi surutud seadusemuudatusele ei saa 
enam juhtuda, et kinnisvaraarendaja laseb üleöö ela-
nike armastatud linnametsa maha võtta, esitledes se-
da näiteks puidu müügina ehitusmaterjaliks. Nüüd 
peab linn olema iga metsalangetusega nõus ja tänu 
sellele on JOKK skeemid lõppenud.

Metsad on linlaste seas hinnatud jalutus- ja sörgipaigad. Kaasik Pääsküla rabas.  Kasemetsi on linnale kuuluvates metsades ligemale 145 hektaril ja kaasikud on teisel kohal män-
nikute järel. Albert Truuväärt

Tallinn pole mitte ainult Eu-
roopa roheline pealinn 2023, 
vaid ka sõna otseses mõttes 
roheline linn. Enam kui 2000 
hektaril haljendavad siin pal-
jude haruldaste liikidega laa-
ned, mis kuuluvad otseselt 
Tallinna linnale. Lisaks jääb 
piiresse ligemale 800 hektarit 
metsa, mis on riigimetsa ma-
jandamise keskuse (RMK) hal-
lata. 400 hektarit metsa kuu-
lub ka eraomanikele. Seoses 
mitmesuguste seadusemuuda-
tustega on riigile ja eraoma-
nikele kuuluvate metsade saa-
tus mõne aasta taguse ajaga 
võrreldes praeguseks märk-
sa kindlam. 

«Olukord pealinna metsa-
des läheb paremaks,» rõhu-
tas Tallinna maastikuarhitekt 
Kristiina Kupper. «Nüüd jää-
vad õnneks minevikku need 
juhtumid, kus erametsaoma-
nikud võtsid metsateatisi ja 
tegid seal metsa majandami-
se sildi all raiet, ehkki nende 
tegelik eesmärk polnudki üle-
pea metsategu. Niimoodi teh-
ti hoopis ettevalmistusi detail-
planeeringutele ja uutele ela-
murajoonidele.»

Tallinna looduskaitse juh-
tivspetsialist Meelis Uustali 
sõnul jäävad viimased selli-
sed juhtumid 2019. aasta al-

gusesse. «Sel ajal vaatasime 
läbi järjekordset üldplaneerin-
gut ja linn otsustas täpsusta-
da planeeringute menetlemise 
põhimõtteid aladel, kus enne 
planeeringu alustamist oli ula-
tuslikult metsa raiutud,» mee-
nutas Uustal.

Et lageraied jääks ära
Uuenduse järgi võtab linn 

enne detailplaneeringu algata-
mist tehtud raiet metsa majan-
damisena. «Seepärast ei alusta-
ta sellistes kohtades detailpla-
neeringuga enne, kui mets on 
ühes sealsete loodusväärtuste-
ga taastunud,» selgitas Uustal. 
Taastumine ei saa spetsialisti 
sõnul toimuda aga enne 30 aas-
tat. «Kui omanik jätab mulje, 
et tegeleb oma maatükil met-
sa majandamisega, siis pole ju 
loogiline seal seejärel hoo-
pis hoonestamist alusta-
da,» lisas ta.

Looduskaitse 
juhtivspetsialisti 
sõnul toimus va-
hetult pärast vas-
tavaid muudatusi 
ka päris mitu juh-
tumit, kus linn jät-
tis detailplaneeringu 
algatamata just põhju-
sel, et seal oli eelnevalt 
tehtud lageraiet ja sel viisil 
metsa majandatud. «Nüüdseks 
on maaomanikud aga muuda-
tusest õppinud ning sellised 
juhtumid eraomanikele kuulu-
vates metsades lakanud,» mär-
kis Uustal.

Linn taotles riigilt ka met-
saseaduse muutmist, mis 2020. 

Tulevane kes-
kusehoone ar-
hitektide pilgu 
järgi.

Linnametsade 
omanikud on oma 
loodusvara suhtes 

üldiselt ükskõiksed.
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Suvetreeningute raames 
saab harjutada võrk-, 
korv- ja jalgpalli ning tõu-
kerattasõitu kogenud 
treenerite käe all.

12. juunil saab alguse lin-
na kultuuri- ja spordiameti 
ning  haridusameti korralda-
tav ja terve suve vältav väli-
treeningute sari, et pakkuda 
7-26-aastastele noortele su-
vevaheajaks sportlikku aja-
veetmise võimalust ja innus-
tada neid regulaarselt liiku-
ma. Suvetreeningute raames 
viivad võrk-, korv- ja jalg-
palli- ning tõukerattatreenin-
guid läbi mitmed kogemuse-
ga treenerid.

Pealinna noortele on su-
vetreeningutes osalemine ta-
suta! Treeningud toimuvad 
Kesklinna, Kristiine, Haa-
bersti, Nõmme, Pirita, Põhja-
Tallinna, Mustamäe ja Lasna-
mäe  linnaosa spordiplatsidel 
ning ühe treeningu pikkus on 
orienteeruvalt üks-kaks tundi. 
Treenerid registreerivad osa-
lejad kohapeal. Treeningutele 
on oodatud kõik noored spor-

dihuvilised, varasem kogemus 
spordialaga ei ole vajalik. 

KORVPALL: Kristiine 
spordimaja väliväljakul (Sõp-
ruse pst 161) esmaspäeviti ja 
kolmapäeviti kella 15-16.30; 
Snelli staadionil (Toompuies-
tee 24a) teisipäeviti ja nelja-
päeviti kella 15-16.30; Tondir-
aba pargi väliväljakul esmas-
päeviti ja kolmapäeviti kella 
15-16.30. JALGPALL: Snelli 
staadioni väliväljakul (Toom-
puiestee 24a) esmaspäeviti ja 
kolmapäeviti kella 14-16: FC 
Ajax staadioni   väliväljakul 
(Võidujooksu 8a) teisipäeviti 
ja neljapäeviti kella 14-16; Sõ-
le staadioni väliväljakul (Sõ-
le 40a) 12. ja 14. juunil kella 
18-19.30, edaspidi esmaspäe-
viti ja kolmapäeviti kella 14-
16. VÕRKPALL: Tondira-
ba staadioni väliväljakul tei-
sipäeviti ja neljapäeviti kella 
14-16; Vilde pargi välivälja-
kul (E. Vilde tee 69) esmas-
päeviti ja kolmapäeviti kella 
14-16; Nõmme spordikeskuse 
väliväljakul (Külmallika 15a) 
teisipäeviti ja neljapäeviti kel-
la 14-16; Pirita spordikesku-

se väliväljakul (Rummu tee 
3) esmaspäeviti ja kolmapäe-
viti kella 14-16; Harku järve  
rannas (Paldiski mnt 124a) tei-
sipäeviti ja neljapäeviti kella 
11-13: Stroomi rannas esmas-
päeviti ja kolmapäeviti kella 
11-13. TÕUKERATAS: Vil-
de tee skatepargis teisipäeviti 
kella 14-15; Koidu skatepargis 
kolmapäeviti kella 14-15; Ki-
vila spordipargis neljapäeviti 
kella 14-15. 

Lisaks toimuvad pop-up 
treeningud 19. juunil, 17. juu-
lil ja 14. augustil kella 14-15 
Valdeku skatepargis; 31. juu-
lil ja 21. augustil kella 14-15 
Pirita-Kose skatepargis. 

Iga kuu lõpus toimub noorte 
vahel mõõduvõtmine kõrgus- 
ja kaugushüppes ning pari-
ma triki väljaselgitamises. Kui 
treening jääb halva ilma tõttu 
ära, kestab see järgmisel nä-
dalal ühe tunni võrra kauem.

Osalejal peab olema isiklik 
tõukeratas ja kiiver. Keskraa-
matukogust saab neid tasuta 
laenutada. 

Noori ootavad suvel tasuta 
palli- ja tõuksitrennid

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@ 
tallinnlv.ee

METSANE TALLINN: Viiendik linnast on laante all, 
röövraied taanduvad ja salusid tuleb üha juurde

Kus kasvavad linna 
suurimad metsad?
• Tallinnale kuuluvaid metsi kasvab 

enam kui 2000 hektaril. Enamik 
linna metsadest ehk üle 650 ha 
on männikud. Kõige suuremad 
linnale kuuluvad männikud jää-
vad Ülemiste järve ümbrusse 
ning Pääsküla raba servaaladele.

• Lisaks jääb linna piiresse ligema-
le 800 hektarit riigimetsa. Märki-
mist väärivad neist Pirita-Jõeoru 
kaitseala ja Nõmme-Mustamäe 
maastikukaitseala.

• 400 hektarit Tallinna metsi kuu-
lub eraomanikele.

• Tallinn laiub 15 930 hektaril, see-
ga moodustavad metsad linna 
pndalast ligi viiendiku.
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Ivo Eensaluga kohtudes te-
kib tunne, et selle mehe pu-
hul on küll aeg seisma jäänud. 
Tema ohjeldamatu energia, pi-
dev valmisolek nalja visata ja 
samas tohutu produktiivsus ei 
ole aja jooksul sugugi muutu-
nud, ehkki eluaastaid on lisan-
dunud omajagu. Lõbus ja nuti-
kas Vandersell ning laste süda-
meisse eriliselt pugenud Mõmmi 
saadavad teistegi suurepäraste 
rollidega silma paistnud näit-
lejat tänaseni, ning ta on selle 
üle uhke. Lavastaja Ivo Een-
salul jõudis aga just neil päe-
vil publiku ette 100. lavastus.

Teie tütar Eva-Maria arvutas 
kokku, et näitemäng «Kordu-
seksam», mis esietendus 1. juu-
nil Hüüru mõisas, on ühtlasi 
teie 100. lavastus. Samas juunis 
võib Põlvamaal Lutsu külaplat-
sil näha võrukeelset suvelavas-
tust «Turg» ning juuli alguses 
esietendub Ohtu mõisas «Ma-
jakavahi tüdrukud». Kas olete 
tegelenud kolme näitemänguga 
enam-vähem üheaegselt?

Jah. «Turuga» hakkasime te-
gelema juba möödunud aastal 
ja seal mängib kohalik rahvas. 
Töö võimaldas laupäeviti ja pü-
hapäeviti Põlvamaal käia. Kaks 
päeva tegime nendega tööd ja 
siis tulin siia tegema teisi tükke, 
kus mängivad koolitatud näit-
lejad. Nii et selle logistika pi-
di paika panema niimoodi, et 
kõik jääksid rahule. Ja nii läks-
ki, kõik töötavad õigel ajal, õi-
ges kohas ja mõnuga. Ehk siis 
teisisõnu – mul pole mingit põh-
just kurta!

Logistika on üks asi, aga kui 
mõelda puht vaimselt… Kas 
korraga kolme lavastuse tege-
mine üksteist segama ei haka-
nud?

Ei, absoluutselt mitte! Kõik 
on eri teemad, eri valdkonnad 
ja «Turg» on lisaks veel võru 
keeles. Võru keel on muide üks 
tõeliselt lummav keel ja kogu 
see tegevus seal tükis on väga 
haarav. Ja inimesed Lutsu kü-
las on äärmiselt toredad, minu 
näiteseltskond ka. Ülejäänud 
näidenditest ühes on osalisteks 
kolm naist ja teises mees ning 
naine. Jälle loomulikult täiesti 

erinevad teemad, neist igaüks 
paneb aju tööle omal iseärali-
kul viisil. Minu jaoks on selline 
töötegemise viis mitte üksnes 
vastuvõetav, vaid ka huvitav. 

Olete ka üldiselt selline «mitu 
rauda korraga tules, mees», et 
ei piirdu ainult ühe asjaga?

No selline asi on jäänud mui-
dugi rohkem nõukaaega, kui 
sai ikka joostud pärast tööd 
raadiosse, õhtuti pärast 
etendust olid televi-
sioonis võtted. Nii 
et salvestused, siis 
proov, siis jälle ku-
hugi minek. Lõuna-
vaheajal tuli samu-
ti raadio või televi-
siooni vahet joosta, 
siis pärast seda veel 
teised ametid ajada ja 
õhtul oli etendus. Nii et 
tamp oli ikka suur. Eriti al-
guses. Nojah, lihtsalt pidi tege-
ma nii palju, et hing sisse jääks. 
Ega selle näitlejapalgaga prae-
gugi teab mis pole. Kui pere 
on ka veel, siis tuleb ju  kõiki-
de eest hoolitseda. Samas, loo-
mulikult ei tee ma seda tööd 
ainult sissetuleku pärast! Asi 
peab meeldima, et saaks seda 
südamega teha.

«Korduseksam», «Turg» ja 
«Majakavahi tüdrukud» – mis 
neis tükkides teid kõnetas, et 
nad ette võtsite?

Mulle pakuti nad välja. Ma 
lugesin läbi ja nagu need as-
jad ikka käivad – kui meel-
dib, siis teen, ja kui ei meeldi, 
siis otsime edasi. Võlub see, et 
kõik tükid on ääretult erine-
vad. «Korduseksamis» on su-
velavastuse kohta täiesti erili-
ne muusika. Klassikaline muu-
sika, sest Meest mängib meil 
Indrek Taalmaa ja tema tege-
lane on Harvardi ülikooli pro-
fessor, kes on õpetanud kesk-
koolis lastele muusikat ja kir-
jandust. Kuna härrasmees on 
nüüd vana ega taha hooldeko-
dusse minna, siis ta paneb aja-
lehte kuulutuse, et otsib hoid-
jat. Hoidja ta saab ja see hoid-
ja on ühtlasi tema endine õpi-
lane, kelle ta omal ajal eksa-
mil läbi kukutas. Vähe sellest, 
ta on läbi kukutanud ka tema 
ema ja isa.

Kõik see tuleb riburadapidi 
mehele üllatusena, lugu on iga-
ti psühholoogiline, natuke nal-
jakas ja omajagu kurb. Ekstra 
nalja seal teha ei üritata, kui 
keegi leiab midagi naljakat, eks 
siis ta naerab. 

IVO EENSALU: Omal ajal töötasin elukutselise loomavedajana – elasin saja 
mullikaga ühes vagunis ja viisin neid kuu ega kestnud reisiga NSV Liidu teise otsa

juht ja mind hakati vähem ka-
sutama. Et rakendust leida, tu-
li ise väljapääsu otsida, ja siis 
ma mõtlesin, et dramatiseerin 
õige «Üle linna Vinski». Eda-
si pakkusin seda režissöör Vir-
ve Koppelile ja tema haaraski 
mõttest kinni! Ja Virvega jäi-
gi pärast väga hea klapp. Üld-
se, mis telesse puutub, siis Vir-
ve oli väga-väga hea õpetaja ja 
asjalik inimene, temalt oli vä-
ga palju õppida. 

Aastaid hiljem tekkis Eesti-
maale väga palju telestuudioid. 
Mõtlesin, et nüüd hakatakse 
neis ka lastesaateid tegema ja 
Virve võiks inimesi selles osas 
välja õpetada. Aga telestuu-
diod hakkasid siis hoopis mul-
tifilme näitama ja keegi lavas-
tusi ei teinud. Ja multifilmide-
ga oli ka nii, et siis ilmselt ra-
ha vähesuse tõttu võeti peale 
lugema selliseid inimesi, kes pi-
did kõik rollid ära tegema. Va-
hel siis juhtuski, et näitleja hääl 
sobis suurepäraselt kurjale ku-
ningannale, Lumivalgekesele 
aga sugugi mitte! Nii et kokku-
võttes oli multifilmis kaks kurja 
kuningannat. Aga Virve Kop-
pelit tuletan ikka meelde kui 
väga sooja ja armast  inimest.

Telest rääkides peab ikka mai-
nima ka lavastust «Mõmmi ja 
aabits», mida teavad ka need, 
kes kuulsa lasteseriaali hiilge-
ajal veel sündinudki polnud. 
On näitlejaid, kes üldse ei sal-
li, kui neid seostatakse mõne 
ikoonilise tegelaskujuga, mis 
teised saavutused justkui var-
ju jätab. Aga teie puhul on see 
vastupidi, kannate Mõmmi rol-
li uhkusega läbi elu. Miks see 
nii on?

No Mõmmi on teistmoodi te-
gelane, sest tal on mask peas. 
Kui ma tänaval liikudes mas-
ki pähe panen, siis jooksevad 

kõik lapsed juurde, maskita 
mind ära ei tunta. Ainult 

mõni ema trammis üt-
leb, et vaata, Mõm-
mi on seal! Laps 
siis vaatabki ega 
saa millestki aru 
– mingi karvane 
mees seisab, kel-
le kohta ema üt-
les Mõmmi. Aga 

mui-

dugi mind võlub siinjuures, et 
lapsed on Mõmmit nähes nii 
siirad ja vaimustunud. Ja miks 
mitte siis Mõmmit teha?! Tava-
liselt kutsutakse lasteaia lõpu-
peole, siis ma lähen ja kontrol-
lin lapsi, kas on kooli minekuks 
küpsed või ei ole.

Kuidas Mõmmi roll teid üles 
leidis?

Lavastaja Kaarel Kilvet va-
lis. Ta ise oli üks lend varem 
lõpetanud, oma lennust võttis 
ta mängima Katrin Karisma ja 
Ene Järvise ning meilt vaatas 
siis teisi rollitäitjaid. Sealt käi-
sid paljud läbi, ka Vello Jan-
son, Tõnu Saar jt. Aga kuna me 
töötasime ühes teatris, siis oli-
me Kilvetil ka kogu aeg silma 
all, näitlejaid oli mugav valida. 

Kilvet rõhutas omal ajal ka 
«Mõmmi ja aabitsa» suurt mo-
raalset tähtsust – perekond on 
lapsele eeskujuks, hoolivus ja 
abivalmidus olgu aukohal. Kas 
teie meelest leiab taolisi väär-
tusi piisavalt ka tänastest laste-
lavastustest ja -filmidest?

Lavastusi tehakse nii vähe. 
Aga mis filmidesse puutub, siis 
lapselapsega käisin vaatamas 
Ameerika kassahitti, kus ei jõua 
seda kurjust, näkku löömist ja 
paugutamist ära vaadata. Ma 
ei tea, kuidas lapsed seda üld-
se vaadata suudavad. Inime-
ne lastakse kuus korda maha, 
tõuseb aga jälle üles ja jookseb 
edasi. Meenutan heldimusega, 
kuidas omal ajal sai  mängi-
tud «Pailapsiini» või «Vander-
selle»,  need olid ikka mõttega 
tehtud lastele. Guido Kanguri ja 
Paul Poomiga leppisime oma-
vahel kokku, et hakkame toi-
metama läbi lasteaia lapse sil-
made. Nii said väikesed inime-
sed ekraani taga näha, et kolm 
täisealist meest – vanderselli – 
jauravad asja kallal, mida ne-
mad juba ammu teavad. Neil 
oli kihk öelda, et see on nii-
moodi ja too on naamoodi ning 
samas oli see meie improvisee-
ritud. Laps mõtles kaasa kogu 
aeg. Ja tuli järgmine kord jälle 
televiisori taha. Ainult võib-ol-
la üks küsitav koht oli see, et 
Pailapsiin tuleb kokku segada 
nendest ainetest, mis emal ka-
pis on. Ja siis olid pahandused, 
et lapsed võtsid kõik nuudlid, 
piprad, suhkrud ja segasid kok-

ku Pailapsiinikesed. Kui ema 
ja isa töölt koju tulid, siis oli 

kõik lootusetult segami-
ni. Aga muidu oli 

see õpetlik ja 
tore lugu.

Töötasite 
pärast teatrikoo-

li lõppu mõned aas-
tad Noorsooteatris ja 

hiljem Draamateatris. 
Mida tähelepanuväärset 
teil kummastki perioodist 

meenutada on? 
Noorsooteater oli esime-

ne teater, kuhu läksin. Li-
saks oma kursusekaaslastele 

ja teistele noortele 

näitlejatele oli seal loomulikult 
ka vanemaid: Heino Mandri, 
Ants Eskola, Jüri Järvet, Sil-
via Laidla, Karl Kalkun... Mul-
le vanemad näitlejad meeldisid. 
Nemad olid elukogenud ja ma 
sain ikka teada väga paljusid 
asju. Olin ka usin küsimuste 
esitaja ja tähelepanelik kuulaja. 
Noorsooteatris oli ka niisugu-
ne mentaliteet, et kõik aitasid, 
kui midagi juhtus laval või elus. 
Kõik olid seal sõbrad ja ühe as-
ja eest väljas. Kui Draamateat-
risse läksin, siis seal olid kõik 
suured isiksused. Kõik oli nii 
aukartustäratav, välja arvatud 
oma kursusekaaslased ja mõned 
teised nooremad näitlejad. Sa-
mas oli Draamateatris midagi 
sellist, mida Noorsooteatris pol-
nud – garderoob! Oma garde-
roobi poistega sai maailmaas-
ju arutatud ja see oli väga põ-
nev ja hariv. Ain Lutsepp ja Tõ-
nu Saar olid ka parajad vem-
bumehed, nendega sai nalja ja 
juttu jätkus lõpmatuseni. Kui 
sa mängid kahe ja poole tun-
nist tükki, siis näitlejal ei ole 
nii, et nüüd ta vajutab nuppu, 
paneb silmad kinni ja magab. 
Ta on selle mõju all veel mitu 
tundi. Kolleegidega vestlemine 
aitab seda maandada.

Kunstiinimene ei pea tingima-
ta siidikäpp olema. Ja seda ole-
te te tõestanud terve elu, poi-
sipõlvest saadik. Milliseid töid 
olete lisaks näitlemisele ja la-
vastamisele aja jooksul veel 
teinud?

Mäletan, et esimene töö oli 
igatahes kõplamine. Mu täditüt-
red käisid kõplamas Märjamaa 
lähedal Avangardi kolhoosis ja 
siis ma mõtlesin, et lähen ka. 
Kogun natuke raha ja ostan ühe 
lauajalgpalli mängu, mis mul-
le tollal õudselt meeldis. Läk-
sin siis esimest päeva põllule ja 
kus need tüdrukud panid mi-
nu eest tohutu tempoga mine-
ma! Mulle tundus, et vao ots oli 
kilomeetri kaugusel ja nemad 
olidki juba poole peal, mul oli 
vast kümme meetrit kõblatud. 

Kohe üldse 
ei istunud 

see töö. Ja siis suve lõpus ma 
sain palgaks vist alla rubla, na-
tuke kopikaid. Jalgpallimäng 
jäigi unistuseks. Aga kooli ajal  
töötasin  suvel Järvakandi klaa-
sitehases. Siis olid veel Tšehhi 
aknaklaasid, need pandi kasti-
desse ja mina olin kastide nae-
lutaja. Ja suve lõpuks oli klaasi-
kasti naelutamine täiesti käpas! 
Hommik algas naelte panekuga, 
ekskursioonid käisid meid vaa-
tamas, aga mina muidugi ei ol-
nud kõige parem tegija. 

Siis sai minust elukutseline 
loomavedaja. Vedasin sigu, leh-
mi, lambaid, pulle mööda Nõu-
kogude Liitu laiali. Ja see oli ka 
elukool. Esimene reis Samar-
kandi kestis kuu aega, kui saja 
mullikaga nende keskel vagunis 
elasin. Ja kui tagasi tulin, sain 
teatrikooli sisse. Aga enne lava-
kunstikateedrit käisin veel ehi-
tusmalevas kolm aastat. Kui pä-
rast teatrikooli lõpetamist olin 
Draamateatris, siis oli meil näit-
lejatest kokku pandud ehitus-
organisatsioon. Näiteks Aare 
Laanemets, Tõnu Mi-
kiver, Martin Vein-
mann, Paul Laa-
sik, Ain Lut-
sepp olid 
mehed, kes 
sinna kuu-
lusid.

Olete suu-
re vaimus-
tusega rää-
kinud oma 
koduaia roo-
sidest ja siili-
dest. Siilidele ole-
te koguni kaks majakest 
ehitanud. Kas selles on midagi 
igavikulist?

See on teraapia, mis rahus-
tab. Kui lilled õitsevad, siis ik-
ka istud nende vahel ja mõt-
led elu üle järele – nii olemas-
oleva hetke kui mineviku pea-
le … Ilus on vaadata, kui pa-
ned mulda väikese seemnekese 
ja järsku tuleb sellest üks iga-
vesti jurakas lill! Meil kasva-
vad roosid, aga nendega tegeleb 
mu naine. See-eest olen mina 
siilidele kaks maja ehitanud ja 

need on rõõmsalt omaks võe-
tud. Õhtuti paneme neile kaus-
sidesse sööki ja hommikuks on 
kausid tühjad!

Kas looduses viibimine, jaluta-
mine ja aiatöö võib vahel täitsa 
poolkogemata anda mingisugu-
se lahenduse mõne tüki lavas-
tamise puhul? Muidu murrad 
pead, et kuidas näiteks üht või 
teist stseeni lahendada ja siis 
saab äkki kõik korraga selgeks.

No ikka. Selline see näitleja 
ja lavastaja elukutse on, et ega 
see ei jää päeva jooksul kuskile 
maha. Iga natukese aja tagant 
tuleb ta meelde ja mõtled selle-
le ja mõtled rolli lahendustele ja 
üleüldse tükile, kuidas seda pa-
remini teha. Sest ma ei tea üh-
tegi näitlejat, lavastajatest rää-
kimata, kes on tahtnud midagi 
halvasti teha. Kõik püüavad ik-
ka paremuse poole ja kui sa toi-
metad aias, on palju igasugust 
mõtlemist selle juures ja nii mõ-
nigi hea lahendus tuleb tõesti. 
Loodus annab nii palju inspi-

ratsiooni! Mäletan, kui 
me keskkooli ajal 

käisime klassiga 
ekskursioonil 

Mihhailovs-
kojes, siis 
ma nägin 
seda loo-
dust, kus 
Puškin 
pagendu-

ses viibis. 
Jah, seal on 

nii ilus, et see 
lihtsalt sunnib 

luuletama. Ja oma 
aias ka, kui oskad ilu lei-

da, siis on ta ikka sulle suureks 
abiliseks.

Väikeses Eestis on väga palju 
teatreid. Kas tõesti kõigil neil 
on oma publik? Juba Tallinna 
linnas on neid teatreid lugema-
tu hulk.

Nojah, neid tekib ja kaob jäl-
le ära, aga eks tänapäeva teatri-
tegemine ongi natukene riskee-
rimine. Näitlejaid tuleb ka pal-
ju juurde. Kui sa juba selle ame-
ti peale lähed, siis sa pead täna-

sel päeval mõtlema, kuidas see 
mind ära toidab ja kas ma olen 
piisavalt hea. Aga seda ma ütlen 
küll, et mööda Eestimaad ringi 
sõites saab alailma kinnitust, et 
eesti rahvas on andunud teatri-
rahvas. Näiteks sai mõne aas-
ta eest Palmse lähedal üht eten-
dust vaadatud. See toimus küü-
nis, mis oli rahvast puupüsti täis. 
Üllar Saaremäe lavastus, väga 
hea tükk. Teises vaatuses viidi 
tegevus õue, seal toimus haua-
kaevamine. Vihma sadas ikka 
hirmsasti. Labidad käisid näitle-
jate käes, rahvas pakkis end kee-
pidesse, keegi ära ei läinud. Teine 
ja kolmas vaatus tulid küüni ta-
gasi. Tütar oli minuga kaasas ja 
ütles, et huvitav, kui paljud Lää-
ne-Euroopa inimesed oleksid sel-
lise katsumusterohke teatriõhtu-
ga nõus. Kas nad peaksid selli-
sele tramburaile vastu? Aga ees-
ti inimene läheb kella nelja ajal 
öösel sohu ja kuulab seal klave-
rimuusikat. Vaat see on midagi 
fantastilist,  ja kui neid inimesi 
ikka teatris käib, no miks mitte 
neile teatrit pakkuda. Nii et pan-
ge aga takka ja niši ikka leiab, 
kus ja mida teha!

Mis teid nii Eesti kui muu maa-
ilma elus vaimustab? Mis mu-
serdab?

Muserdab loomulikult see sõ-
da. Kuidas võib praegusel ajal 
sellist sõda pidada, inimesi tappa 
… kui selle üle sügavalt mõel-
da, tekib meeleheide. Ei tahaks-
ki sel teemal rohkem peatuda, 
räägin parem sellest, mis mind 
vaimustab. Nimelt olen ma tä-
nu oma naisele hakanud armas-
tama ooperit. Abikaasa töötas 
aastaid lauljana Estonias ja gast-
roleeris mööda Euroopat. Nii 
olen ma mõndagi etendust, näi-
teks Bizet` «Carmenit» või Mus-
sorgski «Hovanštšinat» vaada-
nud oma 30-40 korda. Ja käin 
jätkuvalt ooperis. Estonias küll 
enam mitte, sest seal on kum-
malegi poole pandud kaks ek-
raani. Ja kui laval lauldakse ja 
kogu pilt vaheldub seal üleval, 
siis see häirib kohutavalt, kogu 
aeg tõmbab tähelepanu eemale. 
See on sama kui ühe intiimse 
tüki juures kogu aeg saali kõr-
valuks lahti läheb ja keegi tu-
leb sisse. Aga ma olen ooperit 
külastanud Itaalias, käinud Ve-
ronas Puccini festivalil. See oli 
väga rikastav ja silmiavav ko-
gemus! Nii et kui  välismaale 
satun, siis ikka ooperisse lähen. 
Tütar töötab mul reisikorralda-
jana ja koostab meile abikaasa-
ga täpse plaani, kuidas ja kuhu 
minna. Ja see armastus, muide, 
tuli  tänu  järjepidevale kuula-
misele. Mäletan, kui läksin es-
makordselt «Hovanštšina» eten-
dusele, siis kippus kuidagi iga-
vaks. Kolmveerand tundi laul-
dakse aariaid ja duette… Kui 
kolmandat korda läksin vaata-
ma, sain aru, et ilusamat muu-
sikat pole olemas! Mussorgski 
hakkas väga meeldima ja juur-
de tuli ka teisi lemmikuid. Nii 
et teater on üks väga-väga mit-
mekesine nähtus ja minu jaoks 
on ooper veel omaette rubiin 
teiste kalliskivide seas. Teeb elu 
kauniks ja inimese õnnelikuks.

Eensalu mängitud Mõmmiga on endisaegse telelavastuse ja mitmete uuslavastuste abil kasvanud üles mitu 
põlvkonda lapsi.  Fotod: Scanpix

«Meie näitle-
jad kaevavad 
suvelavastu-
ses lausvih-
maga haudu, 
nii et labidad 
välguvad, ning 
publik läheb 
kella nelja ajal 
sohu ja kuulab 
seal klaveri-
muusikat,» 
räägib Een-
salu. «Kuskil 
mujal poleks 
inimesed selli-
se katsumus-
terohke 
teatriõh-
tuga 
nõus.» 

«Lastelavastuses Pailapsiin õpetasime, et pai lap-
se rohi tuleb kokku segada ainetest, mis emal kapis 
on. Ja siis tulid pahandused, sest lapsed segasid ko-
dus kokku kõik nuudlid, piprad ja suhkrud,» meenu-
tab näitleja ja lavastaja Ivo Eensalu. «Sellegipoolest 
meenutan seda lavastust heldimusega, sest Ameerika 
kassahittides ei jõua kurjust, näkku löömist ja paugu-
tamist ära vaadata. Ma ei tea kuidas lapsed seda üld-
se vaadata suudavad! Neis lastakse inimene kuus kor-
da maha, aga ta tõuseb jälle ja jookseb edasi.»

Vedamine  
tähendab näitleja 
töös väga palju – 

õnne peab  
olema!

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@ 
tallinnlv.ee

Mis puutub Olavi Ruitlase 
kirjutatud võrukeelsesse «Tur-
gu», siis tegemist on looga, kus  
külaelanikud peavad turgu, aga 
ostjaid ei ole. Nii nagu ikka 
vahel juhtub. Kuni ilmub väl-
ja paarike, kelle külavanem on 
võtnud külaarendajaks, ja turg 
saab suure hoo sisse. Nii et seni 
rahulik ja õdus külaelu pööra-
takse pea peale. Ühest küljest 
naljakas lauludega lugu, teisalt 
paneb see kindlasti mõtlema 
inimsuhete ja inimlike väärtus-
te teemal. Hoogne rahvatükk, 
mida siis Lutsu külaplatsil män-
gitakse ja kus kaasa löövad Põl-
vamaa inimesed. Lutsu teatris 
on see mul teine lavastus, eel-
misel kahel aastal mängiti üs-
na menukalt «Lõõtsa jumalat».

Aga Merle Palmiste, Triinu 
Meriste ja Anne Veesaar män-
givad teil «Majakavahi tüdru-
kutes». Kas tegemist on meele-
lahutuse või tõsisemaid teema-

sid lahkava looga?
Seal on ikka päris kee-
rulised situatsioonid. 

Kui pärandust jagab 
kaks inimest, siis on 
üpris lihtne see poo-
leks teha. Aga kui 
on juba kolm tütart, 
on olukord hoopis 
teine. Seal mängi-

vad rolli omavahe-
lised suhted ja läbi-

elatud lapsepõlv. Tü-
ki on kirjutanud soo-

merootsi kirjanik Tove Ap-
pelgren ja tema tüdrukud on 

küllalt sarnased eestlastega – 
nad jätavad väga palju endas-
se, ei räägi omavahel kõiki as-
ju lõpuni. Ja  kuna aeg on ju-
ba edasi läinud ja lapsepõlvest 
on tükk aega möödas, siis on 
loomulikult kõigil oma elud ja 
arusaamad.

Aga kui tavaliselt võib selli-
ne asi lõppeda üksteisega mitte-
rääkimise ja vihaste olekutega, 
siis meie tüdrukutega saab kõik 
korda. Selline lahendus on ühe 
suveõhtu jaoks väga sobilik.

Mida tähendab teie jaoks tuua 
tükk välja kuskil mõisas, küü-
nis või lausa vabas õhus? Mil-
lega peate siis arvestama?

Peab arvestama, et iga tükk 
vabasse õhku ikka ei sobi küll. 
Seetõttu need intiimsemad tü-
kid ongi mõisades. «Majakava-
hi tüdrukuid» mängime Oh-
tu mõisa küünis ja see tege-
vuspaik meenutab ka natu-
ke majaka alumist korrust.

Hüüru mõisas tuli natu-
ke vaeva näha, kuna in-
terjöör on teine, kui tü-
kis peaks olema. Aga see 
ei sega ja minu meelest 
on need kolm kohta, ka 
Lutsu küla plats, üldse 
väga head suvelavas-
tuste jaoks. Miinuseid 
leidub ka – ilm ja kost-
vus näiteks. Meie il-
ma puhul peab arves-
tama sellega, et võib 
olla või tulla tugev 
tuul ja siis ei pruugi 
kosta, seega peavad 
näitlejatel ala-
ti olema väi-

kesed peamikrid. Võib sadada 
vihma ja siis tuleb muretseda 
publikule keebid. Ühesõnaga – 
miinuseid leidub, aga suvel on 
inimesed teistmoodi kui talvel, 
nii et küll nad on selle ilmaga 
juba harjunud. 

Mõistagi olete publiku ette too-
nud ka palju teisi tükke, mida 
on mängitud nii Eestis kui Soo-
me teatrites. Milline lavastaja 
te olete? 

Teinekord olen suur kaht-
leja, vaatan mõnd etendust ja 
mõtlen, et ai, siin oleks pida-
nud teistmoodi olema. Seda-
sorti hetki ikka tuleb. Aga mi-
nu peamine mõte on, et vaata-
ja on kõige tähtsam. Teen oma 
õpetaja Voldemar Panso sõnade 
järgi, et kui lavale minna, siis 
peab rahvas kuulma-nägema ja 
aru saama, mis toimub. Ja kõik 
etendused, mis ma olen teinud, 
olen alati mõelnud publikule. 
Nii ka loomulikult Soomes ja 
Lätis, kus olen samuti lavasta-
mas käinud. Soomes tõin va-
baõhulavale «Kalevala», Lätis 
«West Side Story», mida mängiti 
Riias 4000 inimesele. Eks enne 
tegemist olid ikka kõhklused ja 
kahtlused, aga siiski võib öel-
da, et asjad läksid korda. Võin 
julgelt kinnitada, et mu eten-
duses mängisid Läti kõi-
ge paremad näitlejad. 

Te olete õppinud 
näitlejaks, kuid 
umbes kümme 
aastat pärast lõ-
petamist tulid teie 
esimesed lavas-
tamised –  kõige-
pealt ETV-s, hil-
jem ka teatri-
tes. Kas 

tundsite siis ühel hetkel, et 
üksnes näitlejana te ei realisee-
ri oma loomingulist pagasit pii-
savalt?

Kuidas nüüd öelda … jah, 
näitleja elukutse sõltub tõesti 
paljudest asjadest. Üleüldse sõl-
tub elu paljudest asjadest, kõi-
gepealt oma valikutest. Näitleja 
elukutset valides pead arvesta-
ma, et vedamine tähendab sel-
les töös väga palju, õnne peab 
olema. Kas sa oled löögivalmis, 
kas oled üldse orbiidis? Palju 
sõltub lavastajast, kuivõrd ta 
sind rollides näeb või mitte. Ja 
siinkohal ma tooksin esile ühe 
näitlejatöö, mida tegin juba koo-
liajal. See oli etenduses «Täna 
mängime seitset venda» Panso 
lavastuses, mis oli minu jaoks 
täiesti märgiline asi. Mängisin 
Eerot, dubleerisime seda rolli 
Juhan Viidinguga. Kui soom-
lased kutsusid oma teatri 100. 
aastapäevale, siis me mängisime 
Helsingis linnateatris seda tük-
ki neli korda. Kui Timo osatäit-
ja pidi sõjaväkke minema, siis 
mängisin ka Timot. See on nii-
sugune lavastus, mis jääb eluks 
ajaks meelde ja on kõva õppe-
tund. Aga edaspidi ma näitleja-
na vast liiga hõivatud ei olnud. 

Noorsooteatris-
se tuli uus 

pea-
näi-

te-

Vaataja  
on kõige tähtsam. 

Rahvas peab  
kuulma-nägema ja 

aru saama, mis  
laval toimub.
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Nõmme vaba aja keskus 
korraldab suvekuudel 
kolm metsakümblust ehk 
retke looduses. 

«Metsakümblused on mõel-
dud kõigile, kes end üksin-
da metsas turvaliselt ei tun-
ne või vajavad seltskondlik-
ku tuge,» märkis linnaosava-
nem Karmo Kuri. Ettevõtmise 

idee pärineb Jaapanist ja sel-
le mõte on viia inimesed paa-
riks tunniks metsa jalutama, 
kuulama ja vaatama. Metsa-
kümblused toimuvad 13. juu-
nil kl 9.30 Harku metsas, 11. 
juulil kl 9.30 Pääsküla rabas 
ja 8. augustil kl 9.30 Harku 
metsas. Info ja eelregistree-
rimine aalo.kukk@gmail.com 
või tel 516 6809.

OECD raport tõi esile, et 
Tallinn on muutmas jäätme-
jaamad ringmajanduskes-
kusteks, millesse tulevad 
korduskasutusruumid ja 
parandustöökojad. Samuti 
on linn välja andnud juhiseid 
ringmajanduslike ärimude-
lite kujundamiseks ja jät-
kusuutlikumate ürituste 
korraldamiseks.

Raport sündis Majanduskoos-
töö ja Arengu Organisatsiooni 
(OECD), Tallinna linna ning mit-
me avaliku ja erasektori ning ko-
danikuühiskonna partneri koos-
töös. Käsitletud on nii jäätme-
majanduse, riigihangete, ehitu-
se, digiteenuste, targa linna, jät-
kusuutlikkuse, kliimaneutraal-
suse, turismi kui ka toidute-
maatikat.

««Võta, kasuta ja viska ära» 
raiskav majandusmudel meid 

enam edasi viia ei saa, sest on 
keskkonda liigselt koormav. 
Seetõttu on ringmajandus Tal-
linna linna jaoks oluline siht,» 
kinnitas abilinnapea Joosep 
Vimm. 

OECD raport tunnustas Tal-
linna sammude eest, mida on 
juba tehtud jäätmekäitluse jät-
kusuutlikumaks muutmisel. 
Näiteks on linn saavutanud 
kõrgema liigiti kogumise tase-
me, jäätmejaamad on muutumas 
ringmajanduskeskusteks, s.t li-
sanduvad korduskasutusruumid 
ja parandustöökojad. See toetab 
selgelt tarbimise vähendamist ja 
asjade ringluses hoidmist. Samas 
viitab raport, et ringmajandusele 
üleminek nõuab  veel mitmete 
lünkade täitmist. Näiteks puu-
dub linnas ringmajandusele üle-
minekuga seotud rollide ja vas-
tutuse selge jaotus. Linna ring-
majanduse osakonna tööülesan-

ded on enamasti seotud jäätme-
majandusega, kuid selle laiene-
misel on suur potentsiaal hõlma-
ta ka teisi ringmajandusega seo-
tud valdkondi. Praegu on puudu 
ka inimressurssist, teadmistest, 
teadlikkusest, tehnilistest oskus-
test, koostööoskustest.

Üks kriitiline valdkond on ro-
helised hanked. Kuigi neid ka-
vandatakse üha rohkem, jäävad 
sealt välja hetkel mitmed ring-
majanduslikud põhimõtted, sest 
hind on peamine kriteerium ning 
pole selge, mida linn määratleb 
rohelise ja ringsena. Puudu on 

ühtne ringmajandusele ülemi-
nekut toetav regulatiivne raa-
mistik riigi ja kohalike omava-
litsuste vahel. 

OECD andis raportis konk-
reetsed soovitused, mida Tallinn 
võiks teha. Lühema aja jooksul 
läbiviidavad soovitused on laien-
dada ringmajanduse osakonda, 
määrata seal konkreetsed rol-
lid ja kohustused, töötada väl-
ja ringmajanduse strateegia ning 
korraldada majasiseseid ringma-
jandusega seotud koolitusi, tea-
vituspäevi, kutsuda esinema as-
jatundjaid. Lisaks tuleks tugev-
dada koostööd Eesti riigiasutus-
tega, et ühtlustada riiklikke ja 
kohalikke strateegiaid, tõhusta-
da rahaliste ja inimressursside 
kasutamist. Loe raportit: www.
oecd.org/publications/the-circu-
lar-economy-in-tallinn-estonia-
06abc3de-en.htm

Algavad suvised 
metsakümblused 
Nõmme metsades

OECD raport: Tallinn on teinud prügi taaskasutusse võtmisel tublit tööd

Linnajuhid raporti esitlusel.

Liivalaia ja Tar-
tu mnt ristmikul 
ajutised liiklus-
muudatused
30. juunini tehakse Tartu 
maantee ja Liivalaia ristmikul 
kaugjahutusvõrgu rajamistöid, 
sel ajal jääb ristmik sõidusilda-
de abil avatuks, kuid ajutiselt 
suletakse üks kahest vasak-
pöörderajast Liivalaia tänavale. 
Päevasel ajal on Tartu mnt ja 
Rävala pst suunaliselt üle rist-
miku avatud tavapärased 2+2 
sõidurada, millele lisandub üks 
vasakpöörderada mõlemal 
suunal. Kella 20-6 säilitatakse 
1+1 liiklus. Liivalaia tänavalt on 
juba varem remondi tõttu sule-
tud otse läbipääs Pronksi täna-
vale. Tööde käigus tagatakse 
ühe sõidurajaga läbipääs Kun-
deri tänava suunas, samalt ra-
jalt saab teha vasakpöörde Rä-
vala puiesteele.
 

Roheline reede 
Miiamilla  
miniaias 
Rohelised reeded on iganäda-
lane loodushoidu ja rohelist 
mõtteviisi toetav projekt loo-
dust armastavatele linnapere-
dele. Jagatakse nippe, kuidas 
keskkonnasõbralikult käituda, 
ning uuritakse, kuidas aed 
elab. Järgmine roheline reede 
on kavas 16. juunil kl 15. Lisa-
info: www.linnamuuseum.ee/
lastemuuseum-miiamilla/hari-
dus-mm/rohelised-reeded/ 
 

Kalamaja- 
Kopli matk
16. juunil kl 18 algav matk kul-
geb Kalamajast Koplisse piki 
Kopli tänava kirjut ajalugu. 
Käiakse mitme asumi piiridel, 
laveeritakse ajaloos ja lõpeta-
takse loojangu eel ühes Kopli 
rannas. Tuuri juhib Hannele 
Känd. Info ja piletid www.lin-
namuuseum.ee/cat-kalamaja/
kalamaja-kopli-matk-14-juuni-
kell-1800 
 

Haaberstis  
rõõmustavad 
lapsi suvised 
lastehommikud

Haabersti linnaosas Järveotsa 
tee 15A mänguväljakul toimus 
hooaja esimene lastehommik, 
kus lapsi lõbustasid Võlumaa 
mängujuhid, õhupallimeister ja 
näomaalingud. Kõik lastehom-
mikud on tasuta, need toimu-
vad vabas õhus. 17. juunil kell 11 
toimub üritus  Kakumäe rannas. 
Hooaja viimasel lastehommikul 
spetembris toimub ka lapselt 
lapsele laat, soovist seal osale-
da tuleb lapsevanematel eelne-
valt teada anda liina.kaev@tal-
linnlv.ee või tel 5199 2221. 

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsustas 
31. mai 2023 istungil:
1.   korraldusega nr 500:
tunnistada kehtetuks Tallinna 
Linnavalitsuse 16. septembri 
2009 korraldus nr 1478-k „Ahtri 
tn 3 kinnistu ja lähiala detailpla-
neeringu vastuvõtmine“. Vähen-
dada Tallinna Linnavalitsuse 7. 
mai 2008 korraldusega nr 816-k 
algatatud Ahtri tn 3 kinnistu ja lä-
hiala detailplaneeringus planee-
ritava maa-ala suurust 2,1 hekta-
rilt 1,88 hektarini ja muuta maa-
ala piire vastavalt skeemile.
1.2 Võtta vastu Kesklinnas asuva 
1,88 ha suuruse maa-ala kohta 
koostatud Ahtri tn 3 kinnistu ja 

lähiala detailplaneering (edaspidi 
detailplaneering), K-Projekt Akt-
siaseltsi töö nr 07366. Detailpla-
neering on koostatud eesmärgil 
moodustada ärimaa sihtotstar-
bega Ahtri tn 3 kinnistust kaks 
elamu- ja ärimaa sihtotstarbega 
krunti ja määrata moodustatava-
tele kruntidele ehitusõigus kokku 
kuni kaheksa kuni 7-korruselise 
ühise maa-aluse osaga ärihoone 
ja/või äriruumidega korterelamu 
ehitamiseks ning kruntide kasu-
tamise tingimused. Lisaks on et-
te nähtud moodustada üks 
transpordimaa sihtotstarbega 
krunt Paadi tn 3a kinnistust ja 
üks transpordimaa sihtotstarbe-

ga krunt Ahtri tn 3 kinnistust 
trammitee teenindamiseks. Kahe 
planeeritavale alale jääva trans-
pordimaa sihtotstarbega krundi 
suurust, piire ja ehitusõigust ei 
ole ette nähtud muuta.

Tallinna Linnavolikogu otsustas 
01. juuni 2023 istungil:
1.   otsusega nr 56:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 
23. märtsi 2000 otsusega num-
ber 102 kehtestatud Tondi tn 51-
57 endise sõjaväelinnaku maa-
ala detailplaneering Tondi tn 49a 
kinnistu osas kehtetuks.
2.   otsusega nr 57:
tunnistada Tallinna Linnavolikogu 

21. septembri 2000 otsusega nr 
303 kehtestatud „SuurAmeerika 
tn, Toom-Kuninga tn ja Väike-
Ameerika tn vahelise kvartali de-
tailplaneering“ Toom-Kuninga tn 
23, Toom-Kuninga tn 25 ja 
Toom-Kuninga tn 21b kinnistute, 
reformimata riigimaa Toom-Ku-
ninga tn 21d ja Toom-Kuninga tn 
21e katastriüksuste ning Toom-
Kuninga tn 25 kinnistuga piirne-
va Kesk-Luha tänav // Kristiina 
tänav // ToomKuninga tänav T2 
// Uue Maailma tänav // Virmali-
se tänav T1 // Väike-Ameerika 
tänav T1 kinnistu osa osas keh-
tetuks.
Detailplaneeringutega saab tut-

vuda Tallinna planeeringute re-
gistris https://tpr.tallinn.ee/

Tallinna Linnavalitsus otsustas 
07. juuni 2023 istungil:
korraldusega nr 526:
algatada Suur-Sõjamäe tn 48 ja 
50 kinnistu ning lähiala detailpla-
neering, edaspidi detailplanee-
ring. Lasnamäe linnaosas asuva 
planeeritava maa-ala suurus on 
4,25 ha. Detailplaneeringu koos-
tamise eesmärk on Suur-Sõja-
mäe tn 48 ja Suur-Sõjamäe tn 50 
kinnistust moodustada kaks äri-
maa sihtotstarbega krunti, üks 
tootmis- ja ärimaa sihtotstarbega 
krunt ja üks transpordimaa siht-

otstarbega krunt ning määrata 
ärimaa sihtotstarbega kruntidele 
ehitusõigus kokku kuni nelja kuni 
4 maapealse ja 1 maa-aluse kor-
rusega ärihoone ehitamiseks 
ning tootmis- ja ärimaa sihtots-
tarbega krundile ehitusõigus kuni 
kolme kuni 2 maapealse ja 1 maa-
aluse korrusega lennukite hool-
dusangaari ehitamiseks. Lisaks 
antakse detailplaneeringus hea-
korrastuse, haljastuse, juurde-
pääsuteede, parkimise ja tehno-
võrkudega varustamise põhimõt-
teline lahendus.
Detailplaneeringutega saab tut-
vuda Tallinna planeeringute re-
gistris https://tpr.tallinn.ee/

TAHAD TEADA, MIS 
TALLINNAS SÜNNIB?

Tasuta uudised iga päev www.pealinn.ee

Muinsuskaitseamet teavitab 
muinsuskaitseseaduse § 18 
lõike 2 alusel, et algatab Tallin-
na vanalinna muinsuskaitseala 
kaitsekorra ja Tallinna linna-
kindlustuste kultuurimälesti-
seks olemise muutmise avatud 
menetlused ning algab eel-
nõude avalik väljapanek.

Tallinna vanalinna muinsus-
kaitseala kaitsekorra eelnõu 
täpsustab kaitseala eesmärki, 

väärtuseid ja nende kaitsmise 
põhimõtteid. Uuendusena on 
muinsuskaitseala jagatud ka-
heks piirkonnaks ja hooned kol-
me kaitsekategooriasse, millest 
lähtuvad nõuded ja leevendu-
sed. Muinsuskaitseala piire ei 
muudeta, kuid suurendatakse 
oluliste kaugvaadete hulka. 
Muudatused võimaldavad pare-
mini täita kaitseala kaitse-ees-
märki ja anda selgemad suuni-

sed nii omanikule, projekteerija-
le kui ka ametnikule.

Samuti teavitab Muinsuskait-
seamet, et algatab mälestise 
All-linna kindlustused - linna-
müür, tornid, väravaehitised, 
muldkindlustused, vallikraav, 
13.- 18. saj. kultuurimälestiseks 
olemise muutmise menetluse. 
All-linna kindlustustega liidetak-
se hetkel eraldi kaitse all olev 
muldkindlustuste osa Stuarti re-

duut, antakse mälestisele tervi-
kuna uus nimi, määratletakse 
piirid ning lisatakse arheoloogi-
amälestise liik.

Tallinna vanalinna muinsus-
kaitseala kaitsekorra eelnõu ja 
Tallinna linnakindlustuste kul-
tuurimälestiseks olemise muut-
mise eelnõu avalik väljapanek 
toimub 9.06-23.07.2023. 

Tallinna vanalinna muinsus-
kaitseala kaitsekorra eelnõuga 

saab tutvuda Muinsuskaitse-
ameti veebilehel muinsuskaitse-
amet.ee/tallinnakaitsekord ja 
linnakindlustuste kultuurimäles-
tiseks olemise muutmise eelnõu 
on kättesaadav lehel muinsus-
kaitseamet.ee/linnakindlustu-
sed. Mõlema eelnõuga saab eel-
neval kokkuleppel tutvuda ka 
Tallinna Linnaplaneerimise ame-
ti muinsuskaitse osakonnas 
(Raekoja plats 12) ja Muinsus-

kaitseameti Tallinna kontoris 
(Pikk 2).

Arvamusi ja ettepanekuid 
eelnõude kohta saab esitada 
kuni 23.07.2023 kirjalikult 
Muinsuskaitseameti e-postile 
info@muinsuskaitseamet.ee 
või aadressil Pikk tn 2, 10123 
Tallinn.

Juuni lõpuni on Vabaduse väl-
jaku tunnelis avatud ka kaitse-
korda tutvustav näitus.

Tallinna vanalinna muinsuskaitseala kaitsekorra eelnõu ja Tallinna linnakindlustuste  
kultuurimälestiseks olemise muutmise eelnõu avaliku väljapaneku teade

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Rongi nõudepesija, kes ei 
osanud sõnagi vene keelt, 
kuid teadis Moskva met-
rooliine peast, palkide pik-
kuse märkija ja kaugsõidu-
laeva kapten – need on vaid 
mõned ametid, mida 
Kalmaja elanikud aegade 
jooksul pidanud on. 
Põnevate lugudega saab 
nüüd tutvuda fotonäitusel 
kohvikus Boheem.

Helle Uus-Kalamaja tänavalt 
meenutab oma ema, kes töö-
tas naise sõnul sellises kohas, 
et praegu ei kujuta seda ettegi. 
«Praeguse Lennusadama juures 
asus lauavabrik, sõjaväetehas, 
mis on nüüdseks lammutatud. 
Ta oli seal märkija,» lausus Hel-
le. «Mina käisin paaril korral 
tema juures ja nägin, kuidas ta 
töötas. See oli nii ropp töö. Oli 
suvi või talv, üks sein oli lahti, 
sealt tulid kogu aeg palgid üles 
ning jooksid kettide peal tema 
nina eest läbi. Ema kirjutas üles 
nende mõõtusid. Alguses mõõ-
tis ja hiljem oskas peast panna. 
Seda lauavabrikut, ütleme au-
salt, oleks pidanud oma silma-
ga nägema. Mina mäletan, et 
see oli mere ääres, kus lõõtsu-
sid külmad meretuuled.»

Kohvik ise väga huvitatud
Hiljem juhtus Helle emal töö-

õnnetus. «Ta hakkas üle palkide 
ronima, aga palgid liikusid. Jalg 
jäi kahe palgi vahele ja need pi-
gistasid kõvasti jalga. Tal oli siis 
vanust üle 40,» meenutas Helle. 
«Kiirabisse ta ei läinud ning jalg 
läks mädanema. Hea, et see al-
les jäi. Isa vist hakkas talle pea-
le käima, et tulgu sealt töölt ära. 
Siis läks ema Krulli tehasesse 
kraanajuhiks. Ema jäi 55-aasta-
selt pensionile ja ma arvan, et 
aastatel 1947-1955, kokku seit-
se aastat, oli ta seal kraanijuht. 
Õppis kõike, mis vaja, tegi ek-
sami. Ma nii hästi mäletan, kui-
das ta õppis. See oli nii õudne, 

sest siis oli ta üleval lae all kraa-
nade peal.»

Kalamaja muuseum avas 
kohvikus Boheem näituse 
«Tööhoos Kalamaja. Kuidas tu-
li leib lauale 1920.-1960. aasta-
tel», mis näitab Kalamaja ela-
nike tööelu läbi aegade.  Suu-
red fotod on varustatud väi-
keste selgitustega. 

Näituse korraldaja Laura 
Jamsja selgitas, et tegemist on 
osaga eelmisel aastal Kalamaja 
muuseumi Põhja-Tallinna pop-
up fotonäituse sarjast. Näituse 
pealkiri pärineb ühelt plakatilt, 
mis samuti seal väljas – «Töö-
hoos Kalamaja». 

«Tõuke näituseks andis en-
diste ja praeguste Kalamaja ini-
meste fotode kogumine ja nen-
de ehedate mälestuste ärakuu-
lamine,» rääkis Jamsja ja lisas, 
et muuseum on soovinud või-
malikult kiiresti kogukonnale 
tagasi anda Kalamaja inimes-
te väärtuslikke mälestuskilde. 
Taolised välinäitused on sel-
leks igati sobivad. 

Kohvik Boheem võõrustab 
juba teist korda Kalamaja muu-
seumi näitust.  Kui esimene vä-
linäitus keskendus puhkami-
sele, siis nüüd on foo-
kuses töö. «Koh-
viku eestve-
dajad väär-
tustavad 
kohali-
ku ajaloo 
tutvusta-
mist ning 
nad pöör-
dusid ise 
muuseumi 
poole soovi-
ga näitust oma 
seintel näidata,» 
selgitas kuraator.

Juhendas Eesti laevu  
kaugetel ookeanidel

1941. aasta pildil poseeriv 
Riina Köie tänavalt meenutas 
aga oma isa ameteid. «Ta sün-
dis 1909. aastal Kuressaares 
ning sõitis juba noore poisi-
na, 14-aastaselt, purjelaeva-

del junga ja madrusena,» võib 
näitusel lugeda. «Ta omandas 
kesk- ja erihariduse Kures-

saare merekoolis. Pärast se-
da õppis kodulinnas 

J. Teäri eramere-
koolis selgeks 

kaugsõidu-
tüürimehe 
ameti, sõi-
tes seejä-
rel aas-
taid auru- 
ja moo-
torlaeva-

del maa-
ilma mere-

del. Isa jätkas 
õpinguid Tal-

linna merekoolis, 
omandades kaugsõidukap-

teni ameti. Kaptenina sõitis 
ta aga merd vaid 1948. aasta-
ni, kuna ei saanud tervislikel 
põhjustel jätkata – sõda mõ-
jus paljude, nii ka tema ter-
visele halvasti. Ta jätkas tööd 
maismaal Eesti merelaevan-
duses vastutusrikkal peadis-

petšeri ametikohal, koostades 
Eesti laevade kaubaveo mars-
ruute ja juhendades nende lii-
kumist maailma meredel. Mi-
nu isa oli tunnustatud meren-
dusspetsialist ja kuulub Eesti 
kaptenite aunimekirja.»

Defitsiit Moskvast
1953. aasta pildil olev Ivo 

Tööstuse tänavalt meenutab 
näitusel, kuidas tema ema ron-
giga defitsiitsemat kaupa too-
mas käis. «Pärast limonaadi-
tehasest äratulekut töötas mu 
ema Moskva rongi peal. Oli 
restoranvagunis nõudepesija. 
Vene keelt ta ei osanud üldse, 
aga Moskva metrooga oskas 
liigelda une pealt,» on meenu-
tuses kirjas. «Moskvasse jõud-
nud, oli tal paar-kolm tundi 
vaba aega, enne kui rong ta-
gasi hakkas tulema. Selle aja 
jooksul sõitis ema metrooga 
Tšehhi ja Poola poodidesse ja 
tõi sõbrannadele kosmeetikat: 
lauvärve ja igasuguseid huule-
pulki ning lõhnaõli, mis kelle-
legi väga meeldis – see oli Bõtj 
Možet, naiste lemmik, pisike-
ne pudel maksis vist alla rub-
la. Kodus tagasi olles ta  ärit-
ses: pani kakskümmend kopi-
kat otsa, raha tuli. Isa ütles, 
et mis sa ikka jamad, kae pa-
rem ilma. Siis käis ema ka tu-
rismireisidel Kaukaasias ja mu-
jalgi. Vanasti tehti pakettreise 
väga palju.»

Taolisi lugusid on praegu 
Boheemis palju. Fotode vaata-
mine ja mälestuste kuulamine 
tuletas meelde,  kuivõrd palju 
eri tootmisettevõtteid Kalama-
jas on asunud. Kohalikud ela-
nikud andsid oma panuse näi-
teks mänguasjade, limonaadi, 
kalakonservide jm valmista-
misse. Kasutatud fotod päri-
nevad kõik erakogudest, endi-
sed ja praegused Kalamaja ela-
nikud on neid Kalamaja muu-
seumiga jaganud. Näitus jääb 
avatuks järgmise aasta aprillini.

Haabersti linnaosa valitsus 
paigaldas linnaossa kümme 
lusitaania teetigude ja 
mustpeanälkjate kogumise 
konteinerit, et koos kogu-
konnaga võidelda taas tüli-
kate võõrliikide vastu. 

Linnaosavanem Oleg Sil-
janov ütles, et Haabersti lin-
naosas on koos kogukonnaga 
aktiivset võitlust võõrnälkja-
te populatsiooni vähendami-
seks peetud juba mitu aastat. 
«Kui 2020. aastal paigaldasime 
prooviperioodiks kaks kontei-
nerit kõige probleemsemates-
se kohtadesse, läks see alga-
tus väga hästi tööle,» rääkis 
linnaosavanem. Kuna linna-
osa on suur, jäi kahest kontei-
nerist ilmselgelt väheks, ning 
nagu eelmiselgi aastal, on ka 
tänavu spetsiaalsed kogumis-
konteinerid juba kümnes asu-
kohas, kus esineb kõige roh-
kem võõrnälkjaid. 

«Elanikud saavad nüüd kok-
ku kogutud teeteod oma kodu 
lähedal selleks ettenähtud kon-

teinerisse tuua,» selgitas Silja-
nov. «Enne konteinerisse viska-
mist tuleb nälkjad panna korra-
likult suletud kilekotti. Klaas- 
või plastikanumaid konteine-
risse panna ei tohi, sest kontei-
neritest transpordib linnaosa-
valitsus nälkjad Tallinna väi-
keloomade krematooriumisse, 
kus nad põletatakse.»

Kahjuks ei saa lootma jää-
da lusitaania teetigude iseenes-

likule taandumisele, kuna neil 
puuduvad looduslikud vaenla-
sed. Samuti ei saa loota, et meie 
külmad talved sisserännanud 
võõrliigid  hävitaks. Kui kutsu-
mata külalised on aeda või hal-
jasaladele jõudnud, aitab vaid 
nende järjepidev kokkukorja-
mine, ning selles võitluses on 
oluline igaühe panus. Juhen-
di, kuidas võõrliike kohalikest 
eristada leiab keskkonnaameti 

veebilehelt https://keskkonna-
amet.ee/elusloodus-looduskait-
se/voorliigid/voornalkjad

Haabersti linnaosas asuva-
te kogumiskonteinerite asuko-
had: Õismäe raba tervisera-
ja parklas Vana-Rannamõisa 
teel;  Õismäe raba tervisera-
ja parklas Vabaõhumuuseumi 
teel; Sooranna 20 juures hal-
jasalal; Pikaliiva ja Kilde täna-
va ristumiskohas; Tiskre asu-
mis, Hansu tänava juures hal-
jasalal; Vabaõhumuuseumi teel, 
Rocca al Mare kooli parkla ja 
Rocca al Mare promenaadi lä-
heduses; Soolahe bussipeatu-
se läheduses asuva infotahv-
li juures; Landi bussipeatuses; 
Astangu kergliiklustee ääres, 
juurdepääs Järveotsa tee 12 
ja 14 vahelt; Mustjõe-Veski-
metsa asumis, Piibelehe täna-
va ja kergliiklustee ristumisko-
ha läheduses.

Konteinerid on mõeldud vaid 
lusitaania teetigude ja must-
peanälkjate jaoks, muud prü-
gi palutakse sinna mitte visata.

KALAMAJA AMETID: Enne  
pensioni õppis ema veel kraanajuhiks

Haaberstis saab võõrnälkjad viia 
kogumiskonteineritesse

Lauavabrikus märkijana töötanud Leili töökaaslasega 1955. aastal. Leili oskustel ei olnud piire – hiljem töötas 
ta ka öövalvurina, kudujana ja kraanajuhina. Foto näituselt.  Helle Avila erakogu

Tšehhi ja Poola 
poodidest sai 

sõbrannadele smu-
geldada lauvärve, 

huulepulki ning 
lõhnaõli.

Nälkjate kogumise konteiner.

Talv läbi toas kopitanud elanikke ootavad mõnusad metsarajad ja 
linnulaul.
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Kalamaja muuseum 
loob elamutesse  
ajaloopannood
Kalamaja muuseumis avati äsja jär-
jekordse kogukonnaprojekti «Maja-
lood ajaloos» raames Kopli 8 korte-
relamu koridoris maja lugu kajastav 
ajaloopannoo. Hoonet teatakse tä-
napäeval kui Päästearmee maja, va-
rem on seal tegutsenud kino Lembi-
tu või Diana.  

Projekt «Majalood ajaloos» otsib 
teisigi huvilisi, kes oma maja lugu ta-
haksid uurida ja jäädvustada.
 

Nostalgiareis  
vanalinna  
kultuslokaalidesse
Näitus «Lõputu kohvijoomine» viib 
Tallinna vanalinnas kunagi olnud ja ka 
praegu töötavatesse menupaikades-
se. Väljapanek Lühikese jala värava-
tornis tutvustab ajaloolisi kohvikuid, 
neile eritellimusel valminud mööblit ja 
kohalikku kohvikukultuuri laiemalt. 
Näitus algab Tallinna esimese kohvi-
ku, 18. saj alguses Raekoja plats 12 
paiknenud A. D. Carvallido kohvimaja 
tutvustamisega. Järgnevad kohvikud 
pärinevad juba hilisemast ajast. Li-
saks mööblile jm muule visuaalsele 
on kohvikus oluline ka heli. Kohviku-
näituse helikujunduse autor on heli-
looja Märt-Matis Lill.
 

Pirita laste- 
hommikutel saab 
kohtuda multifilmi-
tegelastega

Pirita mängukorrad toimuvad üle nä-
dala linnaosa  mänguplatsidel, män-
gulised ja lõbusad üritused kestavad 
tund aega ning on kõigile tasuta. Iga 
kord tulevad külla erinevad populaar-
sed multifilmi tegelased. Lastehom-
mikute ajakava on järgmine: 25. juunil 
Võsa tee 26 mänguplatsil; 9. juulil te-
letorni õuealal, 23. juulil Lillepi pargi 
mänguplatsil, 13. augustil Kose pargi 
mänguplats. Lastehommikud teeb 
magusaks Premia jäätis.

OTT KIIVIKASE LOENG AVAB KALAMA-
JAS UUE VÄLITREENINGU ALA
13. juunil kell 18 kutsub Põhja-Tallinna valitsus Kalma haljakule (Tööstuse 3b) 
Ott Kiivikase juhendatavale treeningseadmete väljaõppele ja loengule. Linna-
osavanem Manuela Pihlap ütles, et kuna uus välitreeningala asub looduslikus 
keskkonnas laste mänguväljaku kõrval, võimaldab see lastel ja vanematel 
üheskoos vabas õhus aega veeta. Ta lisas, et linnaosa soovib selliselt lahen-
datud treenimisalasid veel rajada. Kalamaja välijõusaalis on stepper, kõhupink, 
reiesirutaja pink, kõhu- ja alaseljalihaste treeningpink, rööbaspuu , samuti lisati 
treeningalale kohalike soovil rippkangid. Töid teostas Tiptiptap OÜ. Lisainfo 
tutvustusürituse kohta https://fb.me/e/3wq44WSGW

Minu  
TALLINN

Mina ei tahaks restoranis istuda koera kõrval
Toiduainetööstuse liidu juhataja Sirje Potisepp
 
Mina teenindajate ja teeninduse üle üldisemalt ei viri-
seks, sellega paistab olevat enam-vähem korras. Söögi-
kohtades arvestatakse väga kenasti ka lastega ning va-
nemate inimestega. Aga ma näiteks ei tahaks seal istuda 
kõrvuti koeraga. Inimesed on erinevad ja sellega tuleks ka 
arvestada. Kellel on karvaallergia, see ei taha näha 
ka ühtegi kassi söögitoas. Seepärast peaksid lem-
mikloomadega külastajad ja need, kes ei taha 
nendega koos aega veeta, saama istuda eri saa-
lides. Enamasti saavad teenindajad Tallinnas 
eesti keelest aru, aga umbes aasta aega ütle-
vad müüjad sageli vene keeles, et vabandage, 
ma ei räägi veel eesti keelt. Ilmselt on nad 
sõjapõgenikud. Teenindajatega kipub olema 
nii, et nad käituvad  samamoodi, nagu teie 
nendega käitute. Kui klient on  normaalne, 
siis on ka nemad palju viisakamad ja heataht-
likumad. Kui aga minnakse oma paha tuju või eba-
õnnestumisi teenindaja peale välja elama, siis kes 
seda tahaks välja kannatada? 

• Algav suvi paneb inimesi rohkem hotellides, spaades, söögikohtades ja lõbustusasutustes  
aega veetma. Pealinn küsis, kui heal tasemel on Tallinna teenindajad ning kui oodatud  
on avalikesse asutustesse ka lapsed ning lemmikloomad.

STRANDBERG: Söögikohad küsivad  
meil täisraha ka paraja solgi eest

Teenindajal ei pea suu 
kõrvuni olema, täh-
tis on, et ta oma tööd 
tunneb ja aitab
Tantsuõpetaja  
Merle Klandorf 
 
Üldiselt olen olnud teenin-
dusega rahul, aga on siiski 
vahe, kas me räägime 
kauplustest või kohvikutest 
ja restoranidest. Kui tahad 
kiiresti midagi osta, ei leia 
aga üles või soovid midagi 
küsida, siis teenindajat paraku 
ei ole. Söögikohtades on minu 
meelest teenindajaid piisavalt ja pole 
ka olnud põhjust kurta, et nad oleks 
aeglased. Paljudes kohtades võib ka 

oma lemmiklooma sööma kaasa võtta, 
mina vaatan küll sellele hea pilguga. 
Aga kas nüüd lausa igale poole peaks 
tingimata lemmikloomadega sisse 
pääsema... Keeleprobleem pole mind 

kunagi seganud, aga häm-
mastav on see, et enam 

ei nõuta teenindaja-
telt eesti keele os-

kust. Ukraina põ-
genikele ei saa 
muidugi pahaks 
panna, et nad 
kohe keelt ei os-

ka, me peamegi 
neile mööndusi te-

gema. Ma ei tea ka, 
kas teenindajad pea-

vad tingimata kogu aeg 
naeratama, ega pideva naeratuse puu-
dumine tähenda veel ebasõbralikkust. 

Lihtsam on kodus  
toitu teha kui alla  
käiva teenindus- 
kultuuriga restorani-
des vaevelda
Ajakirjanik ja karikaturist  
Marek Strandberg
 
Ma olen aja jooksul loobunud 
üldse igasugusest pood-
lemisest. Sageli ei saa 
ka restoranides pa-
kutava söögiga ra-
hule jääda. Näiteks 
käisime nn Roter-
manni kvartalis 
ühes nooblis ve-
ganrestoranis sün-
nipäeva tähistamas. 
Nuudlid olid poolkõvad, 

kõik muu paras solk. Ütlesime, et see toit 
ei kõlba süüa, aga sellest ei tehtud välja, 
ikka kirjutati arve. Mõnes kohas pole või-
malik üldse mingit eestikeelset teenin-
dust saada, peab oskama inglise keelt 
või äärmisel juhul soome keelt. Ütleme 
siis, et teeninduskultuur on alla käimas ja 
mulle tundub, et lihtsam on kodus toitu 
teha. Seda enam, et olud on kehvad, siis 
teedki väljas lõõgastumise asemel  mi-
dagi muud. Koerad mind kohvikus üldse 

ei häiri, käin ise igal pool ka koera-
ga. Tore, kui omanik paneb uk-

sele kleepsu, et hästi käitu-
vad koerad on lubatud. Kau-
banduskestustes muidugi 
ei taheta koeri näha, aga 
siis tekib küsimus, et kuhu 
nad jätta. Seal, kus ei soo-

vita koeri näha, peaks tege-
ma neile katusealused ja pa-

nema sinna ka vett.

Tallinnas on  
teenindus väga tipp-
topp, ütleks isegi 
maailmatasemel!
Skulptor Tauno Kangro

Minu meelest on Tallinnas 
teenindus väga tipp-
topp, ütleksin, et isegi 
maailmatasemel. 
Ma ise hästi süüa 
teha ei oska, nii et 
käin päris tihti 
kohvikutes ja res-
toranides. Kõik 
teenindajad on ol-
nud ikka soojad ja 
südamlikud. Vahet 
pole, mis rahvusest 
nad on. See on absoluut-
selt vale jutt, et eestlastest 

teenindajad on kuidagi külmad, osa-
võtmatud või mossis. Eriti tahan kiita 
Saiakangi kohvikut, siis Jaapani resto-
rani Uuel tänaval ja India restorani 
Breemeni käigus. Fantastiline menüü 
on ka Viru 22 asuvas restoranis, paku-

tav viib keele viib. Kullas-
sepa 4 võetakse 

klient alati soojalt 
vastu, sinna lä-

hed nagu ko-
ju. Teenin-
dus on hea 
ka poodi-
des. Käin 
tihti Järve 
ja Laagri 
Selveris 

ning  Aia tä-
nava Rimis. 

Kõigis nendes 
on teenindus vii-

sakas ja korralik. 

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Tegusad inimesed, huvitavad lood ja 
haaravad kommentaarid!

MINU TALLINN 
pühapäeviti
18.10
TV3


